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PUCHEANU,            
FORŢAT S÷ FAC÷ 
TUNELUL LUI STAN
DECIZIE. După ce a pierdut 
procesul cu ucrainenii care au pus mâna pe 
Parcul Industrial, Primăria municipiului Galaţi 
a ieşit învinsă şi din alt litigiu, fi ind acum 
obligată să construiască tunelul pe sub 
Dunăre dorit de Marius Stan. > pag. 04

FESTIVALUL 
SCRUMBIEI              
VA ŢINE TREI ZILE
ACHIZIúIE. Zdob şi Zdub ori 
Mandinga sau poate Elena Ionescu 
ar putea concerta la Galaţi, lângă 
grătarele cu scrumbie şi produse 
specifi c pescăreşti, la cea de-a 
VIII-a ediţie a „Festivalului Scrumbiei 
Dunărene 2019”. > pag. 14

11pamfl  et
Transformare 
de relief: apar Munţii 
Covurluiului!

AUTORITøŢILE ÎNCø N-AU AFLAT MOTIVELE TASøRII > EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În lăcomia sa, omul a acţionat ca o calami-
tate naturală, reuşind să ducă în pragul dispa-
riţiei o specie care a apărut pe Pământ cu mili-
oane de ani înaintea noastră - sturionul. Acum 
se fac eforturi pentru salvarea sa, dar oamenii 
nu știu exact cât de efi cient este demersul lor. 
O echipă de cercetători condusă de prof. dr. 
Tudor Ionescu, de la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, şi-a propus să monitorize-
ze în premieră modul în care se adaptează în 
sălbăticie sturionii populaţi experimental în 
Dunăre. Fondurile europene, deşi destul de 
consistente, au fost alocate pentru numai doi 
ani. Cercetările, însă, nu s-au oprit aici: un an 
au fost fi nanţate de instituţia de învăţământ 
superior, iar pentru alţi doi, s-au găsit surse 
alternative. Iar călătoria continuă, atât pentru 
cercetătorii gălățeni, cât și, mai ales, pentru 
sturioni. > pag. 08/09

În căutarea sturionului Lucky - o călătorie 
de două milioane de euro

10actual
Ce drumuri expres 
promit autorităţile 
centrale

Strada Brăilei,
blocată şi spartă

15social
Când vor fi  puse 
în vânzare 
noile abonamente

valuta BNR

€4,76 
 

$4,24 

meteo

18̊  
Variabil

                                

unăre dorit de Marius Stan. > pag. 04

A

Cursul de schimb valutar
la data de 29.03.2019

Strada Brăilei, puternic afectată de tasări şi fi suri, a fost 
închisă trafi cului rutier pe tronsonul cuprins între intersecţia cu 
bulevardul Dunărea şi strada Oţelarilor, şi decopertată pe toată 
lăţimea carosabilului. Din păcate, autorităţile încă nu au afl  at 
care sunt cauzele pierderilor de apă din subteran, astăzi urmând 
să se întrunească în şedinţă Comitetul pentru situaţii de urgenţă. 
. text şi foto Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaûa liberă
Graba strică roaba!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

În sfârşit, vom scăpa, 
după bâlbe de ani buni, de 
înfriguratele Serbări ale 
Galaţiului – deja au început 
negocierile politice în Consiliul 
Local pe această temă. Ba 
chiar şase zile de sărbători 
(„multe”, zic deja unii, însă 
în interbelic serbările ţineau 
o lună întreagă). Chestia e că 
atunci când stabileşte unde 
să fi e o sărbătoare, cum să 
arate un venerabil parc central 
care trebuie să fi e şi nou etc., 
o consultare publică ar putea 
aduce idei de unde nu te aştepţi. 
A apela doar la părerea câtorva 
ştiutori ori a unuia poate fi xa 

tradiţii care ne vor jena nu se 
ştie câte zeci de ani! ONG-uri și 
specialişti au publicat părerile 
lor. A trecut „secolul vitezei” şi 
a început secolul expedientelor? 
Este impresionant să vezi că 
acum lucrurile se mişcă foarte 
repede în ultima vreme în oraş, 
că se construieşte destul de 
solid şi cu eleganţă occidentală, 
nu doar pe mici tronsoane, că 
oraşul este plin de şantiere, 
dar văd că deja o parte dintre 
neoanele  „îngropate” în 
pardoseala de lângă Blue Danube 
au dispărut ori s-au ars şi nu 
apare vreun serviciu care să 
schimbe neoane. Sau să şteargă 
mâzgălelile de pe elegantele, 
funcţionalele şi, desigur, 
costisitoarele refugii auto. 

Victor
 

Cilinca

Ca şi reparaţiile, în timp, ale 
numeroaselor prăbuşiri stradale, 
acoperite iute, peste ţevi sparte, 
pânze de apă ori hrube, Consiliul 
a mai hotărât schimbarea unor 
nume de străzi, al unui parc, dar 
nu se aplică. Graba strică treaba: 
uite, un buget naţional pe 
picior duce chiar la împrumut 
extern. Tot în viteză au intrat în 
discuţie şi Sărbătorile Galaţiului. 
M-am întâlnit pe stradă cu un 
consilier din opoziţie, la două 
ceasuri înainte de şedinţa care, 
din fericire, nu a bătut încă 
în cuie data sărbătorilor: se 
plângea că hotărârea fusese 
iniţiată din scurt şi-mi cerea, 
în fugă, părerea despre data de 
29 iunie, Ziua Internaţională a 
Dunării. Păi, deja e o sărbătoare. 

maxime

“
Adevùrul este 
un fruct care nu 
trebuie cules decât 
atunci când este 
complet copt
VOLTAIRE

sinaxar
1.04.2019

Sfânta Cuvioasă Maria u

Egipteanca

înapoi
Despre nunta unor bugetari

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Weekend-ul ar fi  fost sărac, ar u

fi  ieșit la cerșit în intersecție, dacă 
nu ne-ar fi  regalat televiziunile 
de știri cu imagini în mișcare 
de la nunta Olguței cu Manda. 
Ea e nevasta lui, el soțul ei, asta 
pentru neinițiați. Vai, a fost și 
Dragnea la nuntă, i-a ținut în 
brațe, i-a pupat pe frunte... De 
joburile tinerilor însurăței se 
ocupase mai devreme.

N-am zărit-o pe Irinuca în u

clipurile fi lmate la chiulabaua 
oltenilor, or acest aspect 
vorbește de la sine: proprietarul 
hamsterului este holtei sau 
burlac de invidiat, cum titrează 
site-urile de cancan. Care te 
bagi? Haideți, nu se știe cum 
va deveni indisponibil pentru o 
perioadă. Nu prea mult, doi-trei 

ani, acolo, ca oamenii realizați 
în viață.

Consilierul pe probleme de u

design al Veoricăi a avut de treabă 
în ultima vreme, căci și madam 
a participat la evenimentul care 
a strâns spuma PSD-ului. Am 
evitat cadrele, sigur s-a echipat 
frumos, ca atunci când merge pe 
la Bruxelles și nu știe nimeni de 
unde a achiziționat mileurile.

Tot de la știri am afl at că  u

le-a interpretat nuntașilor însăși 
Loredana Groza. E cam scumpă 
diva de Dâmbovița, sper că n-au 
intrat alde Olguța în împrumutul 
ăla de 3 miliarde de euro ca s-o 
plătească pe interpretă. Sau o fi  
adus Vâlcov o parte din aurul 
depozitat peste hotare...

Apropo, întreb ca un ageamiu u

al zonei de monden, văzând că 
diverși cunoscuți s-au ocupat de 
programul de divertisment, ca 

să nu pomenesc mis-en-place-ul 
sofi sticat. Ăștia s-au nuntit într-
un cort de fi țe lângă Craiova: bre, 
din leafa de bugetar (s-a prins 
și deja fosta madam Vasilescu, 
e consiliera lui Dăncilă, deci i-a 
expirat șomajul), te arunci și tu la 
o petrecere de cinci stele pe la St. 
Tropez sau unde a mai înțărcat 
dracu’ iapa. Rămâi ca săracul 
din mediul privat în Oltenia? Nu 
mă așteptam la așa ceva, nici la 
distracție nu ne mai pricepem.

Ministrul Muncii, care nu u

știu dacă a benefi ciat de locuri 
la marea nuntă, a declarat ieri: 
„De pe 1 aprilie, zeci de mii de 
români primesc pensii mărite 
spectaculos.” Eh, nu asta-i 
păcăleala, ci faptul că acele 3 
miliarde de coco luate de pe 
piețele externe sunt așa, ca să 
ne împiedicăm noi de ele, nu să 
acopere niște cavități. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um ziceam în ziarul de ieri, 
intru în magazinul care 
„desface“ peşte în partea de 

nord-est a Pieţei din Ţiglina IV. 
Dau/intenţionez să intru, adică. 
Fiindcă, exact în uşa Pescăriei, 
stau la cleveteală două babe 
zglobii. Şi le rog: doamnelor, vă 
rog foarte frumos, eliberaţi calea 
de acces şi daţi-mi voie pentru 
ca să intru! Femeile (pălite de 
senectute şi ramolisment) nici 
vorbă de ascultare. Ca şi cum 
nu m-ar auzi şi nu m-ar vedea, 
îşi continuă delirul urlat. Ta-
ca! ta-ca!...Ta-ca! ta-ca!...se aude 
tocmai din Brăila cum distinsele 
baborniţe toacă tot felul de 

tâmpenii în uşa magazinului. 
Le mai rog o dată, dar în zadar. 
Ridic tonul, dar tot nu-s auzit. 
Cred că sunt surde sărmanele 
vrăjitoare. Fiindcă, la o cercetare 
minuţioasă, chiar au moace de 
cotoroanţe, de meştere-n ale 
descântatului de bube dulci, de 
bube acre, de spăimântare, de 
dragoste cu buruiană de urât. 
Şi arată destul de netede pentru 
vârsta lor respectabilă. Parcă-s 
pasteurizate. Parcă-s fugite/
fugărite din saloanele doamnei 
Tussauds şi plantate în uşa 
Pescăriei. Seamănă leit. Cu o 
mână-şi bălăngănesc pungile-n 
care au câte-o plătică strâmbă, 
palidă şi schimonosită de neşansă, 
dar afi şând un aer demagog, 
păcălitor...iar cu cealaltă mână 

se ajută în trăncăneală. N-am 
încotro, trebuie să fac ceva şi să 
intru...nu cumva să păţesc vreo 
cădere de calciu, vreun puseu 
cardiac, vreo şmecherie gastrică 
de dorul icrelor negre. Fără să 
intuiesc nici măcar o clipă ce 
mă aşteaptă, întind mâna şi 
încerc foarte uşurel să le dau o 
ţâră mai încolo din prag. Nici 
n-apuc bine s-o urnesc pe una 
mai acana, că-mi şi simt valiza-n 
fl ăcări şi timpanele-n iureşul 
celei mai cumplite canonade tip 
cloanţă: „Ce pui laba pe mine, bă? 
Hodorogule! Jegosule! Pletosule! 
Ce, nu mai încapi de mine? Ce, nu 
mai încapi de noi? ‘Te-ar moartea 
să te ia de nenorocit! La ce umbli 
cu cămaşă neagră pe căldura 
asta? Nu vezi că nici nu ştii să te-

mbraci după temperatură? Îţi 
trag un scuipat în ochi de nu te 
mai vezi o lună...de nu te poţi 
spăla cu toată apa din Dunăre!...
Ţi-am dat eu voie să pui mâna pe 
mine? N-ai loc să intri? Aşteaptă! 
Că peşte-i cât lumea! N-ai nici 
un pic de respect faţă de două 
doamne cumsecade! Sictir!“...Şi-
şi continuă sporovăiala. Şi mă 
scot din răbdări. Şi nimeni nu 
mai intră-n Pescărie, aşa, să mă 
strecor şi eu pe lângă cele două 
înţepate şi înţepenite monumente 
ale maniei/persecuţiei 
contemporane. Şi mă învârt ca 
un d-ăla într-o d-aia, pe trotuarul 
îngust, foarte îngust, exact ca 
mintea celor care l-au proiectat şi 
l-au pus pe margine. De ce spun 
„pe margine“? (Stai să vezi!)  .

tragedia
Adevărul... de la Pescărie (II)

divina

Sigur, ne-ar da ocazia unei 
integrări riverane europene, 
dar prea ar fi  cosmopolită. Ar 
trebui un eveniment al nostru 
exclusiv! „Cine-mparte parte-şi 
face”: „aparatul” Primăriei a 
optat pentru 6 iunie, când, în 
1830, sunt atestate comisiile 
orăşeneşti. Acum vreo cinci 
ani, menţionam propunerea 
avansată de cercetătorul Tatu: 
data înfi inţării Porto Franco: 
1 iunie 1837, momentul 
dezvoltării oraşului. Ar putea să 
fi e luată în derizoriu, fi ind vorba și 
de Ziua copilului? Dar copiii sunt 
viitorul, nu? Sigur, ca FOST mare 
port (fără Muzeu al Marinei!), 
mergea şi Ziua Marinei, dar „ne ia 
faţa” Constanţa… Atunci, dăm cu 
banu´ ca să stabilim ziua?  .

nec plus ultra
 Pe scut

ION ZIMBRU   (LA MORMÂNTUL PRIETENULUI DUMITRU NICOLAE – RESPECT!)

Te salut, Prietene, te salut!
Ai învins (toată) Viaţa...şi ai ajuns ca eroii: PE SCUT!
Ai fost exact cum spuneai: fl  oare la ureche!
Acum eşti o frumoasă Amintire
care pleacă în/spre altă dimensiune, în/spre alt Început!
Te salut, Omule, te salut!
Mă rog şi vreau să-ţi fi e Calea şi Ţărna uşoară!
Am să scriu şi am să citesc despre Tine exact cum ai Zis:
cu litere Mari, cu litere Drepte, cu litere Înalte
şi Aplecătoare în/spre respectabila noastră Odinioară!
Te salut, Dumitru Nicolae, te salut!
Cetatea e mai tristă cu un Om...şi mai înlăcrămată –
am să desenez o Inimă pe mormântul Tău
şi am să las toată Cumsecădenia pe Cărarea
care a/duce spre TOTDEAUNA şi spre NICIODAT÷! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI TRISTE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Strada Brăilei, 
blocată şi spartă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Strada Brăilei, puternic 
afectată de tasări şi fi suri, a 
fost închisă trafi cului rutier 
pe tronsonul cuprins între 
intersecţia cu bulevardul 
Dunărea şi strada Oţelarilor, şi 
decopertată pe toată lăţimea 
carosabilului. Din păcate, 
autorităţile încă nu au a fl  at 
care sunt cauzele pierderilor 
de apă din subteran, astăzi 
urmând să se întrunească 
în şedinţă Comitetul pentru 
situaţii de urgenţă. 

Aşa cum anticipa ziarul „Viaţa 
liberă”, după surparea uriaşă de 
pe strada Navelor, i-a venit rândul 
străzii Brăilei să fi e închisă şi de-
copertată, după ce denivelări uri-
aşe contorsionaseră şi fi suraseră 
carosabilul şi trotuarul în zona 
blocurilor G1 şi G2 din Micro 18, 

A1 şi A3 din Micro 20. Îngroziţi, 
locatarii zonei sunaseră inclusiv 
la 112.

Iniţial, Primăria municipiu-
lui Galaţi ne comunicase că se va 
interveni abia de luni. Sâmbătă, 
30 martie, la ora 14,00, situaţia 
în zonă era mult mai gravă de-
cât vineri, motiv pentru care au-
torităţile au decis să ia măsuri. 
Închiderea circulaţiei, anunţată 
pentru tronsonul dintre inter-
secţia cu bulevardul Dunărea și 
strada Vrancei, s-a extins ulterior 
la tot segmentul cuprins între in-
tersecţia cu bulevardul Dunărea 
și strada Oţelarilor. 

 Săpături 
Tot sâmbătă, în jurul orei 

15,00, a început decopertarea 
arterei pe toată lăţimea, ope-
raţiune care a continuat până 
după lăsarea întunericului şi a 
fost reluată duminică, dis-de-
dimineaţă. 

Ieri, la prânz, autorităţile încă 
nu reuşiseră să afl e cauza acciden-
tului de teren. Cert este că fi su-
rile din trotuarele străzii Brăilei 
şi din carosabilul străduţei care 
merge spre Lidl au devenit tot mai 
adânci şi mai late! 

Marius Humelnicu, city mana-
gerul Galaţiului, a fost la faţa lo-
cului sâmbătă, atât în intervalul 
în care s-a restricţionat trafi cul şi 
au demarat săpăturile, cât şi după 
lăsarea serii, când strada era deja 
decopertată. Duminică, la prânz, 
l-am găsit tot acolo: „Săpăturile 
efectuate au scos la iveală faptul 
că există o pierdere de apă în sub-
teran. Important este să afl ăm 
de unde vine această pierdere de 
apă, dacă este din conductele CET 
sau din cele ale Apă Canal, şi cum 
trebuie să intervenim. Tocmai de 
aceea, lucrările vor continua, ne 
vom reîntâlni cu reprezentanţii 
CET şi ai Apă Canal şi vom ana-
liza situaţia conductelor pe baza 

planurilor care există şi a realită-
ţii din teren”, ne-a declarat city 
managerul Galaţiului, Marius 
Humelnicu.

 Conducte blindate 
Duminică, pe strada Brăilei 

transformată în şantier, lucrau 
echipele companiilor Servland 
şi Apă Canal. La momentul vizi-
tei noastre tocmai erau blinda-
te conductele nefuncţionale ale 
Apă Canal şi urmau să treacă 
prin aceeaşi operaţiune conduc-
tele CET. 

Potrivit datelor noastre inves-
tigaţiile vor continua şi ar urma 
să fi e decopertat şi trotuarul stră-
zii Brăilei din zona blocului G1. Şi 
artera principală pare că se tasea-
ză tot mai mult, fi surile fi ind tot 
mai pronunţate. 

În vederea găsirii soluţiei, as-
tăzi ar urma să se întrunească în 
şedinţă Comitetul pentru situaţii 
de urgenţă. .

AUTORITøŢILE ÎNCø N-AU AFLAT MOTIVELE TASøRII  .  ĀANTIER

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

  Astăzi  ,   1 aprilie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Te-
cuci, Marea Unire şi Prelungirea 
Brăilei. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Piscu 
şi Iveşti, iar pe DN 26 în localită-
ţile Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, Smârdan şi 
Matca. .

trafi c 
Unde sunt amplasate radarele 

 TRASEE    
DEVIATE
CIRCULAúIE. Din cauza 
restricţiilor de trafi c de pe strada 
Brăilei, SC Transurb SA a anunţat 
traseele de transport care circulă 
deviat, astfel: traseele 105 şi 29 vor 
circula pe tur: capăt linie Micro 19 - 
strada Oţelarilor, va efectua dreapta 
pe strada Brăilei, continuând apoi 
pe itinerarul obiünuit. La retur se va 
circula deviat pe acelaüi segment; 
traseul 28 - tur: strada Oltului - 
Drumul de Centură - bulevardul 
Dunărea - strada Oţelarilor - capăt 
de linie Micro 19. La retur se va 
menţine acelaüi traseu: capăt 
linie Micro 19 - strada Oţelarilor - 
bulevardul Dunărea - Drumul de 
Centură - strada Oltului, continuând 
apoi pe itinerarul obiünuit; traseul 
30 - autobuzele vor circula, atât pe 
tur, cât üi pe retur: Micro 19 - strada 
Oţelarilor - bulevardul Dunărea - 
Tirighina - capăt linie Borcan, pe retur 
se menţine acelaüi traseu; traseul 
31 - atât pe tur, cât üi pe retur se 
circulă deviat de la capăt linie Micro 
19 - strada Oţelarilor - bulevardul 
Dunărea - Barboşi.  . A.M. 

Ora 
Pământului, 
sărbătorită 
şi la Galaţi 

MEDIU. Ora Pământului 
a fost sărbătorită şi la Galaţi. 
Mai multe instituţii din oraş şi-au 
închis, preţ de o oră, luminile, 
aüa cum s-a întâmplat, de altfel, 
şi cu iluminatul stradal din faţa 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 

unde peste 300 de copii au 
susţinut un recital coral. În timp 
ce au cântat imnul, dar şi alte 
melodii celebre, micuţii corişti au 
iluminat zona cu lanterne sau cu 
telefoanele mobile, spre încânta-
rea trecătorilor.  . T.M.
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  u foto Roxana Artene Penciu
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Insula             
de pe Dunăre, 
concesionată 
pe 49 de ani

FILMøRI. Recent cartografi ată 
de Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos, insula de pe Dunăre în nisipul 
căreia liberalii au săpat, anul trecut, 
mesajul „La naiba, PSD!”, a fost con-
cesionată pentru 49 de ani, aşa cum 
s-a întâmplat şi cu Plaja „Dunărea”, 

şi cu golfuleţul de la Dunăre. Potrivit 
datelor noastre, autorităţile au încheiat 
un contract cu Intact Media Grup. De 
îndată ce Dunărea va scădea şi insula 
îşi va face apariţia din apele fl  uviului, 
vor începe fi lmările reality-showului 
„Insula Iubirii”. . A.M.

Primarul 
Ionuţ Pucheanu, 
forţat să construiască 
tunelul pe sub Dunăre

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a pierdut procesul cu 
ucrainenii care au pus mâna 
pe Parcul Industrial, Primăria 
municipiului Galaţi a ieşit învinsă 
şi din alt litigiu. Este vorba 
despre procesul cu asocierea 
Louis Berger SAS, The Louis 
Berger Group Inc, Ernst & Young 
SRL şi Ernst & Young Societe 
Anonyme for the Provision of 
Advisory Services şi SC Ţuca 
Zbârcea & Asociaţii, cu care 
fostul primar, Marius Stan, a 
încheiat un contract pentru 
realizarea tunelului pe sub 
Dunăre. Magistraţii au decis nu 
numai că municipalitatea trebuie 
să-i plătească acestui consorţiu 
documentaţiile realizate în urma 
forajelor efectuate, ci trebuie 
să se supună prevederilor 
contractuale şi să pună în operă 
proiectul tunelului! 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, la începutul anu-
lui 2018, Primăria municipiului 

Galaţi a fost dată în judecată de 
consorţiul care, în mandatul fos-
tului primar Marius Stan, a câş-
tigat licitaţia pentru realizarea 
celui mai mare proiect de infra-
structură din istoria Galaţiului: 
subtraversarea Dunării. Motivul 
litigiului? Primarul Ionuţ Pu-
cheanu a refuzat să plătească 
documentaţia realizată în prima 
etapă a contractului de Asocierea 
– Louis Berger SAS, The Louis Ber-
ger Group Inc, Ernst & Young SRL 
şi Ernst & Young Societe Anony-
me for the Provision of Advisory 
Services. Ba mai mult, a denunţat 
unilateral contractul. 

„Dacă instanţa le va da câştig 
de cauză, ne vom supune, oricum 
nu avem altceva de făcut. Con-
tractul oricum se va închide, în 
cel mai rău caz, cu prima parte 
de documente plătite. Să ne obli-
ge cineva să ducem la bun sfârşit 
un contract care nu este fezabil 
pentru această oră, atâta timp 
cât există proiectul podului de la 
Brăila, e imposibil”, ne declara, 
în ianuarie 2018, primarul Ionuţ 
Pucheanu.

 Ei bine, 
edilul urbei s-a înāelat 

Instanţa nu numai că a dat 
câştig de cauză consorţiului, ho-
tărând că Primăria este bună de 
plată, ci a mers mai departe: jude-
cătorii au obligat Primăria să res-
pecte prevederile contractuale şi 
să pună proiectul în operă. Şi asta 
deoarece consorţiul a dovedit cu 
acte şi contracte că a găsit nu nu-
mai soluţia optimă pentru reali-
zarea a două tuneluri, fi ecare cu 
două benzi pe sens, care să facă 
legătura între municipiul Galaţi 
şi malul drept al Dunării, în lo-
calitatea Brătianu, judeţul Tulcea 
(cu legătură rutieră la DN22E)! A 
găsit şi un constructor, care va 
realiza pe propria cheltuială tu-
nelul, urmând să-şi recupereze 
banii din taxele percepute pentru 
traversarea tunelului. 

Instanţa a mai reţinut şi că re-
alizarea podului peste Dunăre de 
la Brăila este o investiţie sistema-
tic pusă sub semnul întrebării, şi 
a considerat că proiectul subtra-
versării Dunării poate fi  realizat 
mai repede, fi ind vorba despre 

un investitor privat, care are tot 
interesul să-şi amortizeze cât mai 
repede cheltuielile cu realizarea 
investiţiei. 

 Hotărârea, 
defi nitivă āi executorie 

Decizia instanţei a rămas defi -
nitivă pentru că avocaţii Primări-
ei municipiului Galaţi au uitat sau 
au neglijat să formuleze recursul 
în termenul legal. Pe la colţurile 
Primăriei se bârfeşte că avocaţii 
şi-au amintit că primarul Marius 
Stan este cel care le-a oferit pute-
rea de apărători ai administraţiei 
locale, încheind un generos con-
tract de reprezentare juridică. Şi 
au decis să-şi arate recunoştinţa 
"uitând“ de recurs. Mai mult, ho-
tărârea instanţei a fost învestită 
cu formulă executorie, iar auto-
rităţile vor trebui să se supună şi 
să construiască tunelul visat de 
primarul Marius Stan. 

Primarul Ionuţ Pucheanu nu 
a putut fi  contactat pentru un 
punct de vedere fi ind plecat din 
ţară, la Londra. . Continuare 
în pagina 24

VISUL FOSTULUI EDIL, MARIUS STAN, REVINE  .  DECIZIE

’
“Iubire în condiûii 
extreme”,            
acesta este 
mesajul viitorului 
reality-show 
fi lmat pe insuliûa             
de pe Dunùre
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„Eu 
pe gălăţeni 
i-am iubit 
şi îi iubesc”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contestat, criticat, înjurat sau 
lăudat, Dumitru Nicolae a intrat 
în istoria recentă a oraşului 
cu trei mandate consecutive 
de primar. Pentru că ieri a fost 
condus pe ultimul drum, vă 
oferim, astăzi, ultimul interviu 
pe care Dumitru Nicolae ni l-a 
acordat în calitate de primar al 
Galaţiului, pe 5 iunie 2012. 

- Domnule primar, care este cel 
mai mare regret după 12 ani de 
Primărie? 

- Cel mai mare regret este că 
românii nu s-au trezit încă să vadă 
ce vor şi gălăţenii aşijderea. În 
ceea ce priveşte activitatea mea, 
dacă îmi veţi urmări realizările 
de acum, veţi vedea că sunt acelea 
pe care le-am promis în primul 
mandat, la început: alimentare 
cu apă, canalizare, staţie de gu-
noi. M-a ajutat Dumnezeu să le 
termin în picioare pentru asta 
trebuie să-i mulţumesc. Am trei 
treburi nefăcute pe care le re-
gret. Cele două cartiere, Barboşi 
şi Fileşti, cărora nu le-am rezol-

vat alimentarea cu apă şi canali-
zarea din cauză că băieţii noştri 
care trebuia să mă ajute pe ISPA 
nu m-au ajutat. Al doilea regret 
este că nu am reuşit să fac sediul 
Primăriei. Al treilea regret este că 
trebuia să fi  terminat canalizarea 
pe Domnească şi n-am putut. Să 
vedem următorul primar ce va 
face! 

 - Cu ce vreţi să rămâneţi în me-
moria gălăţenilor la fi nalul aces-
tor 12 ani? 

 - Cu omenia mea. Omenia 
mă caracterizează. Şi dincolo de 
omenie, voinţa mea de dobrogean 
încăpăţânat. Realizările nu eu mi 
le stabilesc, le stabileşte istoria. 

 - Ce sfat aveţi pentru următo-
rul primar: ce să facă şi ce să nu 
facă? 

 - Eu mă uit şi văd că avem 12 
candidaţi la Primărie şi din ei 
mai mult de jumătate nici nu ştiu 
cu ce se mănâncă, n-au idei nici 
măcar elementare de conducere. 
După mine, primarul, după ce 
a câştigat alegerile, trebuie luat 
la instruit câteva luni de zile, pe 
problemele de administraţie. Ce 
să facă viitorul primar? Să iubeas-
că omul! Ce să nu facă ? E simplu, 

nu trebuie să încalce legea! Iar 
sfaturile astea sunt valabile indi-
ferent cine câştigă Primăria. 

 - Care a fost cea mai mare pie-
dică în aceşti 12 ani? Lipsa banilor, 
bugetul insufi cient, funcţionarii 
care nu şi-au făcut datoria sau 
Guvernul?  

- Guvernul şi alocarea fonduri-
lor sunt mână în mână şi consti-
tuie marea problemă nu numai 
la Galaţi, în toată ţara. Noi ne-am 
descurcat, dar cu mari greutăţi 
şi asta că nu-s eu prăpăstios. Dar 
dacă nu te ajută Guvernul, de-
geaba. În ce sens nu te ajută? În 
primul rând, nu trebuie să-ţi ia 
banii. Pe timpuri, toţi banii din 
impozite luaţi la Galaţi se foloseau 
la Galaţi. Galaţiul sponsoriza Gu-
vernul României cu ceva. La noi 
e invers. Toţi banii fi rmelor mari 
se duc la Bucureşti, şi de acolo ne 
dă şi nouă… dacă ne mai dă. Une-
ori nu ne dă deloc, că avem altă 
culoare politică! Noi am pierdut 
extrem de mult din cauza asta. 
De exemplu, datoriile la căldură. 
De pomană aud eu zicând una 
şi alta pe diverşi senatori şi de-
putaţi. Lor le aparţine greşeala. 
În România sunt 104 municipii. 

Din astea, 103 au datorii mari la 
stat din cauza încălzirii. Galaţiul 
a fost terfelit pentru că nu le con-
veneam politic. Dorinţa a fost să 
facă o breşă aici ca să termine cu 
primarul PSD. Eu oricum nu mai 
candidam! 

 - Transmiteţi un mesaj pentru 
gălăţeni!  

- Să nu facă rabat la calitate 
când aleg primarul. Că vorbele 
sunt multe. Sunt câţiva, nu dintre 
cei doi principali candidaţi, care 
vorbesc şi spun că dau şi că fac… 
eu zic că ar trebui să se uite la ce 
face fi ecare şi ce a făcut. În cei 
12 ani de Primărie, dacă voiam 
să-mi fac imagine, mi-aş fi  făcut. 
Făceam străzile, pe deasupra, şi 
gata. Eu am muncit, cine găseşte 
că a muncit mai mult să spună. 
Uitaţi-vă la Ansamblul arhitecto-
nic Moruzzi, nu de arhitectură a 
fost făcut, ci pentru stabilizarea 
zonei. Viitorul primar ar trebui 
să înceapă cu foraje, cu stabiliza-
rea malului Dunării dacă vrea ca 
oraşul să nu aibă probleme. 

Eu pe gălăţeni i-am iubit, îi iu-
besc şi totdeauna voi fi  lângă ei. 
De aceea le spun: să-şi aleagă bine 
primarul! .

ULTIMUL INTERVIU ACORDAT DE PRIMARUL DUMITRU NICOLAE  .  IN MEMORIAM

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul primar al Galaţiului, 
ing. Dumitru Nicolae, a fost 
condus ieri pe ultimul drum. La 
slujba ofi ciată de Î.P.S. Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, au 
participat zeci de gălăţeni, vecini, 
prieteni, foşti colegi sau subordo-
naţi, dar şi simpli cetăţeni ai ora-
şului, care au vrut să îşi ia rămas 

bun de la cel care a condus Gala-
ţiul timp de trei mandate, în peri-
oada 2000 – 2012. La slujbă au fost 
prezenți şi mai mulţi membri ai 
partidului din care a făcut parte 
fostul primar Dumitru Nicolae, 
printre aceştia numărându-se şi 
actualul primar al oraşului, Ionuţ 
Pucheanu, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea. Nu a 
lipsit de la ceremonie nici prefec-
tul Dorin Otrocol.

 Biserica "Trei Ierarhi“, aco-
lo unde a fost ofi ciată slujba de 
înmormântare, s-a dovedit neîn-
căpătoare, mulţi dintre cei care 
au vrut să îşi ia rămas bun fi ind 
nevoiţi să stea în curtea lăcaşului 
de cult. 

 La fi nalul slujbei, sicriul cu 
trupul neînsufl eţit a fost scos din 
biserică de mai mulţi poliţişti lo-
cali. Tot poliţiştii locali i-au dat 
onorul la cimitir celui care a fost 

primar în perioada în care a luat 
fi inţă Poliţia Locală Galaţi. Dumi-
tru Nicolae a fost înmormântat la 
cimitirul Eternitatea, acolo unde 
fostul edil avea un loc de veci. 

 Vă reamintim că fostul pri-
mar al Galaţiului, Dumitru Nico-
lae, a decedat vineri dimineaţă, 
fi ind cunoscut cu multiple afec-
ţiuni cronice.  

Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! .

omagiu 
Fostul primar al oraşului, Dumitru Nicolae, a fost condus pe ultimul drum 

 CINE A FOST 
DUMITRU 
NICOLAE 
REMEMBER. Dumitru 
Nicolae a fost de profesie inginer 
energetician. A fost director 
de uzină, director adjunct şi 
director general al Combinatului 
Siderurgic din Galaţi.Extrem 
de popular printre gălăţeni, a 
rămas în istoria Combinatului ca 
directorul care a preţuit munca 
salariaţilor, le-a oferit locuinţe şi 
locuri de muncă pentru copii, i-a 
trimis la cursuri de perfecţionare, 
le-a indexat permanent salariile, 
evitând convulsiile sociale.  
Provenea dintr-o familie din 
Hârşova, judeţul Constanţa. 
Tatăl său a fost unul dintre liderii 
PNL Brătianu din Constanţa. 
Acesta a fost arestat pentru 
convingerile sale politice de 
puterea comunistă, averea le-a 
fost confi scată, iar familia a fost 
trimisă cu domiciliul forţat la 
Râmnicu Sărat. Deşi avea un 
dosar prost, rezultatele şcolare 
foarte bune i-au oferit şansa să 
urmeze Facultatea de Energetică 
a Politehnicii din Bucureşti. 
Detaşat iniţial la Comăneşti, 
Dumitru Nicolae vine la Galaţi 
după înfi inţarea Combinatului. 
Înainte de Revoluţie a fost 
membru PCR. Fiind un inginer 
capabil, a fost promovat director 
de uzină. După Revoluţie a refuzat 
să intre în politică până în 1996, 
fi ind printre puţinii foşti membri 
PCR care au respectat punctul 8 
al Proclamaţiei de la Timişoara. 
A fost pentru o scurtă perioadă 
consilier judeţean şi ulterior 
preşedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi. A fost preşedintele 
Organizaţiei municipale a PSD 
Galaţi. (sursa wikipedia)  . T.M. 
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În dimineţile întunecate de 
primăvară, cerul pare şi mai 
mohorât odată ce ajungi în 
Parcul Coposu, alias Cloşca sau 
Parcul lui Durbacă, aşa cum îl 
ştiu unii. În căutarea unui loc de 
relaxare, locuitorii cartierelor 
Ţiglina I, II şi III aleg, de multe 
ori, să vină aici. Însă odată 
ajunşi în parc, pe chipurile lor se 
instalează dezamăgirea: băncile 
„proaspăt vopsite” cu rugină, 
gunoaiele la tot pasul, copacii 
neîngrijiţi, aleile pline de gropi 
construiesc o imagine dezolantă.

„E parcul nostru preferat şi ne 
pare rău că arată aşa. Venim aici 

în fiecare zi, pentru că stăm aproa-
pe,” spun cei pe care i-am întâlnit 
într-un moment de tihnă. Cine se 
face vinovat de aspectul locului? 
„Cei care au venit la conducere, în 
loc să continue ceva, au raşchetat. 
Eu sunt apolitic, nu mă interesea-
ză cine ce a făcut, important este 
să ducă mai departe, să crească...”, 
explică, cu obidă, un părinte venit 
cu fiul la joacă. „Poliţia nu-şi face 
treaba, de cinci ani n-am văzut nici 
măcar un poliţist să vegheze aici, 
aşa cum se întâmplă în Grădina 
Publică”, constată un bătrân care-
şi trage sufletul pe o bancă.    Ce ar 
trebui să ştie cei care îşi aduc copiii 
în Parcul Corneliu Coposu?

Că nu prea mai există loc de 
joacă! Printre crengile şi frunzele 
tăiate şi uitate pe jos, o faţă zâm-
bitoare desenată pe un tobogan 
rămâne singura atracţie a locu-
lui de joacă uitat de responsabilii 
municipalităţii. Parcul îşi doarme 
somnul sub greutatea de beton a 
indiferenţei gălăţenilor. PET-urile, 
hârtiile lăsate peste tot, câteva 
haine distruse şi aruncate la în-
tâmplare te trimit cu gândul la o 
groapă de gunoi aflată la început 
de drum. Un scârţâit de leagăn se 
aude dintr-un colţ: un singur copil 
se gândeşte să îl folosească. „Vin 
când am timp. Este o mizerie de 
nedescris, uite, frunzele astea nu 

ar fi avut ce căuta aici, la ora asta şi 
nu este afişat nicun număr de con-
tact al celor de la Ecosal. Am un co-
pil cu autism, dacă el traversează 
de la dreapta la stânga, unde este 
şanţul ăla pe mijloc, se împiedică 
şi cade. Vii vara aici cu copilul la 
40 de grade, iar leagănele astea nu 
le oferă micuţilor nicio siguranţă, 
ce să mai zic de confort!”, explică 
părintele, cătrănit. Este trecut de 
ora 12,00, iar câţiva elevi cu ghioz-
danele în spate iau cu asalt locul 
de joacă. Se plictisesc însă repede 
şi se pierd printre monumentele 
reci de fier vechi pe care stau scri-
se mesajele celor care au suferit 
din dragoste. >
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„Cloşca” 
îşi strigă puii: 
gălăţeni, 
nu mă uitaţi!

’
Documentarea pentru 
acest text a fost realizatù 
cu o sùptùmânù în 
urmù, între timp, natura 
reuýind sù mai acopere, 
prin copacii înfl  oriûi 
ýi tufi ýurile înverzite, 
din urâûenia spaûiului. 
Cu toate acestea, 
realitùûile prezentate 
de cùtre studenûi, 
referitoare la dotùrile 
ýi aspectul general al 
parcului, rùmân valabile,               
de aceea îl publicùm            
ca atare  
VIAŢA LIBERĂAR
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Capul jos, 
ochii la picioare

Parcul este amplasat pe un 
deal, în apropierea căruia este 
o râpă abruptă împrejmuită de 
copaci bătrâni cu crengi care 
aşteaptă doar un vânt mai pu-
ternic pentru a le cădea în cap 
plimbăreţilor.  Odată, valea era 
mai veselă, acum este „decorată” 
cu semnele civilizaţiei: PET-uri, 
hârtii, ba chiar şi un urs de pluş, 
trist că cineva s-a descotorosit de 
el, simbolul inocenţei pierdute în 
valea Ţiglinei. Singurul care şi-a 
făcut curaj să coboare este un 
om cu un hârleţ care scormoneş-
te pământul mlăştinos. Mergem 
mai departe, pe drumul ce ne 
conduce înapoi la etaj, mirosul 
înţepător de urină de pe scări 
ne îngreunează fiecare pas, ne 
ţinem respiraţia şi continu-
ăm aventura, ocolind cioburile 
unei sticle revărsate pe treptele 
din mijloc. Natura este moartă, 

primăvara încă nu a reuşit să 
adauge plus valoare priveliştii, 
doar mesajele şi desenele pe care 
le-au lăsat amatorii de graffiti 
peste tot ne spun că aici există 
viaţă. Scările sunt sfărâmate, ba-
rele de protecţie sunt doar un vis 
frumos din viitor, ţevile groase 
de la canalizare se dezintegrează, 
iar pavajul îţi pune piedică din 
pătrat în pătrat. O secundă de ne-
atenţie poate duce la o tragedie, 
iar sunetul sirenelor de pe salva-
re îţi face inima să bată mai tare. 
Spitalul Judeţean nu este departe, 
dar nu-i un loc căruia ai vrea să-i 
treci pragul.

Ziua trist, noaptea trist...
Am mai acordat o şansă lo-

cului, am revenit după lăsarea 
întunericului, când Galaţiul ar 
trebui să fie iluminat, la fel şi 
Parcul Cloşca. Căţeii care-şi cau-
tă hrana se ascund în tufişurile 

stufoase, semn că ne permit să 
păşim pe teritoriul lor, doar 
câteva felinare vandalizate se 
mai luptă să ne lumineze calea, 
restul stâlpilor sunt în beznă, 
siluete filiforme şi fantomati-
ce. Nu recomandăm plimbările 
sub clar de Lună, locuitorii din 
zonă ne-au confirmat că uneori 
se mai adună oamenii străzii în 
căutarea unei bănci pe care să 
doarmă. Ieşim din parc pe par-
tea cu staţia de troleibuz, ridi-
căm piciorul ca atunci când în-
cercăm să ocolim un obstacol, 
poarta din fier măcinat de timp 
vrea parcă să ne pună piedică 
prin ţeava groasă din partea de 
jos. Mai aruncăm o privire că-
tre parc cu promisiunea că nu-l 
vom uita şi îi urăm „însănătoşi-
re grabnică”... ,Silvia Lungu, 
Ātefania Crihană, Marina 
Terlea, Georgiana Stan, 
Carmen Caranfil, anul III 
Jurnalism

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Martor ocular

’
Textul ýi fotografi ile 
prezentate în aceste pagini 
le aparûin semnatarilor, 
studenûi în anul III                   
la Facultatea de Litere            
a Universitùûii „Dunùrea 
de Jos” din Galaûi, 
specializarea Jurnalism, 
coordonaûi de lect. 
dr. Daniela Bogdan.  
Prin acest proiect, 
ziarul „Viaûa liberù” 
doreýte sù încurajeze 
generaûiile tinere sù se 
implice în viaûa oraýului, 
semnalându-i problemele
VIAŢA LIBERĂ
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JUM÷TATE                  
DIN HABITATUL 
STURIONILOR, 
OBTURAT DE 
PORŢILE DE FIER 
BLOCAJE. Expertul 
Tudor Ionescu susţine că, în 
ciuda eforturilor depuse pentru 
repopularea Dunării cu sturioni, 

se poate constata în prezent doar 
o vagă ameliorare. Acest lucru 
se datorează în parte şi faptului 
că habitatul iniţial al acestor 
specii nu a mai putut fi  refăcut la 
dimensiunea lui iniţială. „Înainte, 
sturionii, când urcau pe Dunăre 
pentru împerechere, ajungeau chiar 
dincolo de Viena. Acum, capătul 
călătoriei lor este în zona Porţilor 
de Fier, dincolo de care nu mai pot 
trece. Deci vorbim de o înjumătăţire 
a spaţiului lor de împerechere 
de la 2.000 de kilometri la 800 
de  kilometri numai. Prin urmare, 
autorităţile ar trebui să facă eforturi 
pentru a construi canale speciale 
în barajele de la Porţile de Fier 
astfel încât să nu blocheze migraţia 
acestor peşti“, spune specialistul. În 
momentul actual se cunoaşte faptul 
că sturionii au un ciclu greoi de 
reproducere, dar nu se cunosc însă 
motivele pentru care aceştia aleg să 
se împerecheze destul de rar, o dată 
la patru sau chiar şase ani. Fiind 
specii cu o durată de viaţă destul 
de mare, ating maturitatea sexuală 
destul de târziu. De exemplu, unui 
morun îi trebuie 15 sau chiar 18 ani 
să poată fenta plasele pescarilor 
pentru a ajunge la vârsta când 
poate face pui.  . R.A.P. 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

În lăcomia sa, omul a acţionat ca 
o calamitate naturală, reuşind 
să ducă în pragul dispariţiei o 
specie care a apărut pe Pământ 
cu milioane de ani înaintea 
noastră - sturionul. Acum se fac 
eforturi pentru salvarea sa, dar 
oamenii au pătruns prea puţin 
din misterele acestor vieţuitoare 
din adâncuri şi nu cunosc exact 
cât de efi cient este demersul lor. 
O echipă de cercetători condusă 
de prof. dr. Tudor Ionescu, de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, şi-a propus să 
monitorizeze în premieră modul 
în care se adaptează în sălbăticie 
sturionii populaţi experimental 
în Dunăre. Fondurile europene, 
deşi destul de consistente, au 
fost alocate numai pentru doi ani. 
Cercetările, însă, nu s-au oprit 
aici: un an au fost fi nanţate de 
instituţia de învăţământ superior, 
iar pentru alţi doi, s-au găsit surse 
alternative. În prezent, tot din bani 
europeni, Universitatea gălăţeană, 
în parteneriat internaţional, îşi 
propune înfi inţarea unei ferme 
şi a unui muzeu la Sf. Gheorghe, 
care să permită mai departe 
monitorizarea şi conservarea 
sturionilor, cu angrenarea 
experţilor din mai multe ţări.

„Sunt capăt de lanţ trofi c, la fel 
ca omul, tigrul, leul sau vulturul. 
Dincolo de ei nu mai este nimeni. 
Sturionii. Au supravieţuit mili-
oane de ani şi au stat la masă cu 
dinozaurii. Dacă aceştia din urmă 
au dispărut, ei s-au încăpăţânat să 
rămână şi astăzi, pentru a-i putea 
cunoaşte şi noi. Dar astăzi, au ne-
voie de ajutor.“ Aşa începe fi lmul 

documentar realizat de echipa 
de cercetători de la Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
în cadrul unui proiect european, 
prin care şi-au propus popularea 
experimentală cu sturioni şi mo-
nitorizarea acestora. Expertul şi 
managerul proiectului, prof. dr. 
Tudor Ionescu, ne lămureşte, con-
cret, cu cifre, cât rău a putut face 
omul uneia dintre cele mai vechi 
specii de pe Terra, în condiţiile în 
care nu are alţi duşmani naturali: 
„În 1093-1904, s-au capturat, prin 
pescuit comercial în Marea Nea-
gră, 10.570 de exemplare de nise-
tru. În anul 2003-2004, pescarii 
au mai reuşit să prindă numai 28 
de astfel de peşti. Ceea ce ne arată 
că în numai 100 de ani, trendul 
descendent al populaţiei este de 99 
la sută. Toate acestea nu s-ar fi  în-
tâmplat, dacă nu ar fi  fost pescuiţi 

în exces, pentru icrele negre, cel 
mai scump aliment din lume“.

Cum Dunărea pe sectorul 
românesc şi Marea Neagră sunt 
singurele ape din Europa în care 
încă mai trăiesc sturioni sălbatici, 
România a luat câteva măsuri pen-
tru conservarea acestor specii critic 
periclitate. S-a interzis pescuitul lor 
pe o perioadă de zece ani, apoi s-a 
prelungit cu încă cinci ani şi s-a po-
pulat Dunărea cu câte un milion 
de sturioni pe an. Însă nimeni nu a 
alocat fonduri pentru a cerceta ce se 
întâmplă cu exemplarele eliberate. 
Reuşesc să se adapteze în sălbăticie, 
după ce au stat un an-doi în crescă-
torii şi au fost obişnuiţi să consume 
doar concentrate? Aceasta este în-
trebarea de la care a pornit, în 2010, 
ideea proiectului „Evaluarea supra-
vieţuirii şi răspândirii puilor de 
sturioni populaţi experimental 

în Dunărea inferioară“, proiect 
care a primit fi nanţare în 2013 
prin Fondul European de Pescuit, 
Programul Operaţional de Pescu-
it, axa 3.5 Proiecte pilot.

200.000 de pui, 
zeci de nopûi nedormite 
āi mii de āanse 
la supravieûuire

„Ne-au fost alocaţi 10 milioa-
ne de lei, adică mai bine de două 
milioane de euro pentru a popu-
la experimental, în două tranşe, 
200.000 de pui de sturion din 
trei specii, proveniţi numai din 
părinţi sălbatici, selectaţi atent 
genetic. Fiecare pui a fost marcat 
cu un cod unic într-o înotătoare 
pectorală, pentru a putea fi  mo-
nitorizat apoi pe parcursul mai 
multor ani“, spune cercetătorul şi 
expertul gălăţean în sturioni. >

PROIECT LOCAL TRANSFORMAT ÎN PARTENERIAT EUROPEAN  , SUPRAVIEúUIRE
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În căutarea sturionului 
Lucky - o călătorie 
de două milioane de euro

Prof. dr. Tudor Ionescu ýi unul  dintre sturionii norocoýi u
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În 2013, au fost eliberate 
90.000 de exemplare - 70.000 
de pui de morun şi câte 10.000 
de păstrugă şi nisetru, în vârstă 
de trei ani. În 2015, Dunărea a 
mai fost populată experimental 
cu 110.000 de exemplare, dintre 
care 95.000 de pui de nisetru şi 
15.000 de păstrugă. Aşa s-a năs-
cut o legătură specială între cer-
cetătorii din proiect şi vietăţile 
eliberate, o legătură care dăinu-
ie şi astăzi, ba chiar are şanse 
să se întindă pe multe decenii 
de acum încolo. Aşa s-a născut 

o poveste, cea a sturionilor no-
rocoşi, destinaţi să ducă mai de-
parte specia, poate încă alte mi-
lioane  de ani pentru alte lumi 
şi alţi oameni. La numai două 
zile după ce au fost eliberaţi la 
kilometrul 630, cercetătorii au 
pornit în căutarea lui Lucky, 
aşa cum au numit generic puiul 
de sturion monitorizat de ei în-
tr-un alt fi lm, gen desen animat, 
dedicat educării tinerei genera-
ţii. Câteva zeci de exemplare au 
fost dibuite în apele Dunării, 
chiar la Galaţi, în drumul lor 
de 400 de kilometri spre Marea 
Neagră. „Ne-am bucurat enorm 
să vedem că, la numai două zile 
de trai în sălbăticie, sturionii 
aveau în burtică urme de peşte, 
deci s-au adaptat imediat şi au 
început să-şi procure singuri 
hrana, instinctele lor de vână-
tori fi ind intacte. Apoi, peste 
trei ani, în 2018, am descoperit 
că exemplarele  eliberate de noi 
la 126 de grame au crescut şi au 
ajuns chiar şi  la 4,8 kilograme, 

semn că le merge bine“, poves-
teşte expertul Tudor Ionescu.

Între 2014 şi 2015 s-au făcut 
opt campanii de monitorizare în 
Marea Neagră, la gura de vărsare 
a braţului Sf. Gheorghe, fi ecare 
de câte o lună de zile. Vânturatul 
apelor în căutarea sturionilor ci-
paţi în aripioare nu a fost sarcină 
uşoară. A presupus săptămâni în 
care cercetătorii s-au trezit cu 
noaptea în cap, pentru a fi  alături 
de pescarii angajaţi să captureze 
peştii şi s-au culcat mult după 
miezul nopţii, având de măsu-

rat, cântărit, fotografi at, gâdilat 
şi „vorbit“ cu zeci de exemplare 
pe zi, pentru a le smulge taina pe 
care o poartă cu ei în adâncuri. 
Totul a fost trecut sistematic în 
tabele. În plus, s-au luat probe 
genetice, astfel că Universitatea 
gălăţeană deţine în prezent o 
„bibliotecă“ întreagă de date ex-
trem de valoroase despre aceşti 
sturioni şi despre alţii eliberaţi 
cu alte ocazii, care reprezintă, 
de fapt,  mii de şanse la supravie-
ţuire a acestor specii. Fiind un 
proiect unic în regiunea Dunării 
şi Mării Negre, date despre sturi-
onii lansaţi de gălăţeni spre ne-
murire au strâns şi cercetătorii 
din Bulgaria, Turcia, Ucraina, 
chiar şi Georgia. Semn că puii 
lansaţi la apă în 2013 şi în 2015 
au început să colinde lumea în 
căutarea propriului noroc.

Peripeûii cu achiziûii 
care cresc

Bineînţeles că fi ind un proiect 
pilot, unicat pe Programul Ope-

raţional de Pescuit care în cea 
mai mare parte a fi nanţat înfi -
inţarea de ferme piscicole, lucru-
rile nu au mers tot timpul stru-
nă. Dimpotrivă. Au fost sincope 
birocratice, care au îngreunat 
munca cercetătorilor gălăţeni, 
acest lucru întâmplându-se din 
cauza birocraţiei excesive prin 
care sunt monitorizate proiec-
tele europene. „La un moment 
dat ni s-au cerut banii înapoi, 
sumele legate de achiziţia puilor 
de sturioni, pentru că în hârtii 
scrisesem că avem exemplare 

de un an, iar noi am eliberat în 
Dunăre sturioni cu vârsta de trei 
ani. E normal ca din momentul 
în care am depus proiectul şi 
până am primit fi nanţarea puii 
respectivi să fi  crescut. Cei care 
au făcut verifi cările n-au stat să 
se gândească la faptul că fi ind o 
marfă vie, ea creşte şi se dezvoltă. 
Am făcut contestaţie şi ni s-au dat 
banii înapoi. Dar era de dorit să 
nu avem astfel de probleme care 
au condus la eforturi suplimen-
tare pentru implementarea pro-
iectului“, îşi aminteşte prof. dr. 
Tudor Ionescu.  

Proiect local, 
transformat 
în parteneriat 
de nivel european

Când devii părinte adoptiv 
pentru 200.000 de pui de stu-
rioni, nu poţi dormi liniştit 
noaptea, iar motivul că fonduri 
europene pe axa de pescuit nu se 
mai alocă deocamdată nu este o 
scuză sufi cient de bună pentru 
a-ţi lăsa cercetările de izbelişte. 
Tudor Ionescu a continuat să 
scrie proiecte pentru a-şi putea 
monitoriza „copiii“ în continu-
are. În 2016, a găsit înţelegere 
din partea conducerii Universi-
tăţii care a fi nanţat cercetarea, 
ba chiar a găsit de cuviinţă să 
înfi inţeze un departament nou 
- Centrul de Cercetare şi Dez-
voltare pentru Sturioni, Habita-
te Acvatice şi Biodiversitate, la 
conducerea căruia se afl ă prof. 
dr. Tudor Ionescu.

În 2017 şi 2018, banii au ve-
nit, prin două proiecte, de la 
fundaţia unui şeic - Muhamad 
Benzayed Conservation Found, 
Universitatea gălăţeană fi ind sin-

gura instituţie europeană care a 
primit şi a doua oară fi nanţare. 
Mai mult decât atât, pentru că 
foarte mulţi bani din fondurile 
destinate cercetărilor se pier-
deau pe cazarea cercetătorilor 
la Sf. Gheorghe, Universitatea a 
achiziţionat acolo un imobil pe 
care l-a transformat în centru de 
cercetare, unde în luna septem-
brie a anului trecut s-a ţinut un 
workshop internaţional,  la care 
au participat experţi în sturioni 
din mai multe colţuri ale lumii. 
Manifestarea va fi  continuată în 

vara aceasta cu un congres, cel 
mai amplu din câte s-au ţinut în 
Europa în ultimii 20 de ani pe 
această temă. Miza este un par-
teneriat internaţional în vederea 
înfi inţării unei facilităţi mai am-
ple de redresare a speciilor peri-
clitate de peşti, care presupune 
eforturi comune din partea mai  
multor specialişti şi ţări.

„Ne dorim să accesăm fonduri 
INTERREGIO şi să dezvoltăm la 
Sf. Gheorghe, în parteneriat cu 
instituţii din ţări riverane Mării 
Negre şi Dunării, o fermă care 
urmează să conserve „pe viu“ 
un număr mare de  exemplare 
sălbatice din toate speciile, cu 
un „paşaport“ genetic individu-
al, care să permită o mai mare 
diversitate genetică. Populările 
făcute astfel ar fi mult mai efi-
ciente. Deja am discutat cu Pri-
măria din Sf. Gheorghe şi am 
obţinut din terenul de păşunat 
o suprafaţă pentru concesiune, 
unde vom putea dezvolta aceas-
tă facilitate, atunci când vom 
accesa şi fondurile. Aici vor  
putea face şi studenţii noştri 
practică, vom putea deschide 
un muzeu, vom realiza şi un 
soft care să ne facă mai uşoară 
monitorizarea exemplarelor. 
De asemenea, ne dorim să repo-
pulăm Dunărea cu două specii 
de sturioni - viza şi şipul - care 
nu au mai fost văzute de multă 
vreme prin zona noastră“. Așa 
curg planurile pe care numai 
o minte alimentată de pasiune 
le poate aşeza astfel încât să 
ajungă, de la un proiect local, la 
instituţii, parteneriate şi eveni-
mente ample, care să coopteze 
specialişti şi resurse de la nivelul 
întregii Europe.  .
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Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în 
cadrul   proiectului  „Cohesion  
Policy:  Better Understanding,  
Reporting,  Dissemination”, 
cofi nanţat  de  UE  prin     
DG  Regio.  Informaţiile  
prezentate  nu  reprezintă 
poziţia ofi cială a UE.  Întreaga  
răspundere  asupra  
corectitudinii  și  coerenţei 
informaţiilor prezentate  
revine  autorului.

1 APR 2019  9SPEC
IA

L

EXCLUSIVwww.viata-libera.ro

CURIOZIT÷ŢI 
DESPRE STURIONI
POVEĀTI. Sturionii trăiesc 
mai mult decât oamenii, unele 
specii pot ajunge, atunci când 
nu pică în plasa pescarilor, să 
depăşească suta de ani. Cel mai 
în vârstă sturion pescuit vreodată 
era morun şi avea 118 ani (se 
poate stabili vârsta după osul de la 
înotătoarea pectorală, unde sunt 
cercuri, exact ca la arbori). Cel mai 
mare cântărea 1.571 de kilograme 
şi avea peste şapte metri şi a fost 
pescuit în Volga. La noi în România, 
cel mai mare sturion a fost capturat 
în 1890, la Sf. Gheorghe şi a avut 
882 de kilograme. Sturionii trăiesc 
în zona Dunăre -Marea Neagră de 
cel puţin 12.000 de ani, aceasta 
este vechimea unor plăci osoase 
descoperite în zona Porţilor de Fier 
la Schela Cladovei. Faptul că aceste 
specii au fost considerate o resursă 
importantă pentru aceste meleaguri 
e dovedit şi de descoperirea în 
cetatea Histria a unei monede care 
avea pe una dintre feţe un sturion. 
De altfel, sturionul este menţionat 
ca fi ind parte din viaţa oamenilor din 
zona noastră, încă din 1585, când 
Niccolo Barsi scria că, ajungând 
la Galaţi, a găsit peşte din belşug, 
morun şi icre negre, pe care 
locuitorii le consumau inclusiv în 
post, pentru că nu le consideră 
“nici carne, nici peşte”.  . R.A.P.
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Imagine de la workshopul internaţional u

din septembrie 2018
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Ce drumuri expres 
promit autorităţile 
centrale că vor construi

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După semnarea contractelor 
pentru construirea primului 
drum expres din România, 
Craiova – Piteşti, autorităţile au 
lansat procedurile pentru încă 
şase şosele de acest tip. Cele 
mai multe vor fi  construite în 
estul ţării şi vor conecta oraşe 
mari din Moldova cu porturi 
de la Dunăre şi Marea Neagră, 
anunţă Economica.net. 

 Drumul Expres Craiova – Pi-
teşti, cunoscut şi ca ”Autostra-
da Ford”, a dat startul noului 
tip de şosele care ar urma să fi e 
construite în România. Pentru 
acest drum nou au fost semnate 
deja contractele de proiectare şi 
execuţie ale primelor două tron-
soane, cu italienii de la Tirrena 
şi constructorul român Dorinel 
Umbărescu, potrivit Economi-
ca.net.  Următorul drum expres 
care ar urma să fi e construit în 
România ar putea fi  în estul ţă-
rii. Este vorba de noua şosea de 
mare viteză care va lega oraşele 
Ploieşti – Buzău – Focşani – Paş-
cani. Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR) a semnat, anul 
trecut, contractele pentru rea-
lizarea studiilor de fezabilitate 
pentru noul drum. Aceste studii 
vor stabili şi dacă noua şosea va 
avea regim de autostradă sau de 
drum expres. După studiile de 
fezabilitate pentru şoseaua de 
mare viteză care ar urma să lege 
Capitala de Moldova, CNAIR a 
mai lansat, anul acesta, licitaţii 
şi pentru alte drumuri expres.

 Acestea vizează elaborarea 
studiului de fezabilitate şi a 
proiectului tehnic de execuţie 
pentru: Drum Expres Craiova 
– Târgu Jiu, valoarea estimată 
a contractului – 26,26 milioane 
de lei; Drum Expres Focşani – 
Brăila – 24,29 milioane de lei; 
Drum Expres Brăila (Jijila) - Tul-
cea (Cataloi) – 22 milioane de lei; 
Drum Expres Buzău – Brăila – 
27,34 milioane de lei; Drum Ex-
pres Constanţa – Tulcea – 29,33 
milioane de lei; Drum Expres 
Bacău – Piatra Neamţ – 13 mi-
lioane de lei;

 Potrivit Economica.net, pri-
mul proiect, Drumul Expres Cra-
iova – Târgu Jiu, este o noutate şi 
nu apare pe Harta Drumurilor 
Expres din Master Planul Gene-
ral de Transport (MPGT), apro-
bat în 2016. În schimb, în MPGT 
era prevăzut în zonă un drum 
trans-regio între Filiaşi şi Târ-
gu Jiu.  De asemenea, în MPGT 
apărea ca drum expres şi Auto-
strada Sudului, Bucureşti – Ale-
xandria – Craiova – Timişoara, 
pe care Guvernul Viorica Dăn-
cilă vrea să o construiască prin 
parteneriat public – privat.

 Proiectele de drumuri expres 
din estul ţării lansate anul acesta 
la licitaţie fi gurează şi în Master 
Planul General de Transport, dar 
cu termene de implementare din 
2021 încolo. Spre exemplu, perioa-
dele de implementare pentru DX 
Brăila – Tulcea şi DX Constanţa – 
Tulcea sunt 2027 – 2030, respectiv 
2031 – 2032, conform MPGT.

 La fel ca autostrăzile, dru-
murile expres au două benzi pe 
sens, ocolesc localităţile şi nu se 
întâlnesc la nivel cu altă cale de 
transport. Nu au însă bandă de 
siguranţă ca autostrăzile. .

STUDII DE FEZABILITATE üI PROIECTE TEHNICE  .  INFRASTRUCTURø

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu, a depus un 
proiect de lege care introduce 
obligaţia pentru ministere, au-
torităţi publice centrale și cele 
din subordinea lor, consiliile 
locale și judeţene de a achiziţi-
ona mașini electrice, transmite 

Mediafax. Iniţiativa legislativă a 
președintelui Senatului propune 
modifi carea OUG 80/2000 pri-
vind stabilirea unor normative 
de cheltuieli pentru autorităţile 
administraţiei publice şi institu-
ţiile publice. „La data intrării în 
vigoare a prezentei legi se intro-
duce obligativitatea pentru toate 
entităţile prevăzute în prezenta 
ordonanţă, care achiziţionează 

mai mult de 10 autoturisme anu-
al, ca un procent de minimum 
10 la sută din totalul acestora să 
fi e autoturisme electrice, al că-
ror preţ unitar nu poate depăși 
suma de 35.000 de euro, inclusiv 
TVA”, arată propunerea legislati-
vă a lui Călin Popescu Tăriceanu. 
Președintele Senatului spune că 
„această iniţiativă reprezintă un 
pas semnifi cativ în folosirea au-

toturismelor electrice de către 
autorităţile publice, va diminua 
consumul de benzină și motori-
nă, va ajuta la reducerea poluării 
și va promova deopotrivă o dez-
voltare sustenabilă economică și 
ecologică”, afi rmă Călin Popescu 
Tăriceanu, citat de Mediafax. Pro-
iectul de lege a fost înregistrat la 
Senat, for decizional fi ind Came-
ra Deputaţilor. .

Autorităţile publice, obligate să achiziţioneze 
maýini electrice

Poliţa RCA 
pe lună,      
o eroare

ASIGURARE. Introducerea 
poliţelor RCA pe o lună a fost o eroare 
din cauză că reînnoirea nu se face 
automat şi în acest fel s-a ajuns la o 
scădere a gradului de acoperire cu 
RCA, a declarat, sâmbătă, la Antena 3, 
preşedintele Consiliului Concurenţei, 

Bogdan Chiriţoiu. ”Uneori e tentant să 
faci o poliţă pe o lună, plăteşti ceva mai 
puţin pentru luna aia, dar reînnoirea 
poliţelor nu e automată şi în felul acesta 
scade gradul de acoperire cu RCA”, 
a afi rmat Chiriţoiu, anunţând totodată 
modifi carea legii.  . C.D.

 PANOURI 
FOTOVOLTAICE 
PENTRU CET÷ŢENI,           
DE LA 1 MAI
PROGRAM. Programul 
prin care statul le oferă cetăţenilor 
bani pentru cumpărarea üi 
montarea panourilor fotovoltaice 
va fi  lansat în apropierea zilei de 
1 mai, bugetul alocat fi ind de 130 
de milioane de euro, a declarat, 
sâmbătă, ministrul Mediului, 
Graţiela Gavrilescu. În acest 
program al instalării celulelor 
fotovoltaice, statul asigură suma 
de 20.000 de lei, iar ceea ce 
depăşeşte îşi plăteşte fi ecare 
benefi ciar.  .C.D. 

INTENŢIE                      
DE PROTEJARE                  
A CL÷DIRILOR 
ISTORICE
PROIECT. Ministerul Culturii 
lucrează la un act normativ prin 
care să se poată interveni asupra 
clădirilor istorice, fără acordul 
proprietarului, a declarat sâmbătă, 
la Alba Iulia, ministrul Culturii, Daniel 
Breaz. „Lucrăm acum la un act 
normativ prin care statul să poată 
interveni, acolo unde se consideră, 
indiferent de dreptul de proprietate 
al clădirii respective sau al sitului 
arheologic respectiv, fără acordul 
proprietarilor, pentru a nu pierde 
anumite vestigii, pentru a nu pierde 
anumite obiective, unele turistice, 
altele istorice, altele arheologice”, a 
declarat ministrul.  .C.D. AR
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pamfl  et în versuri
Două Acadele (despre şcoală) 

 Uite două acadele.../ (în tramvaiul trei)...şcolare:
 una morfoleşte gumă,/ una suge-un drops de/mentă,
 una graseiază (hâtră)/ ultima-i destrăbălare
 tandră, cu-n expert în goluri,/ şurligău cu mintea lentă!
 Una face treişpe/paişpe.../ (contondentă, ţipătoare)...
 cic-a părăsit-o boy(ul),/ frend(ul) ei cu devla vidă,
 cică i-ar fi  spus mizerii/ şi măscări fără perdele,
 cic-a poroclit-o proastă,/ rea, rigidă şi frigidă!
 Pe când ea-i o gingăşie,/ o sirenă diafană,
 o splendoare jerpelită/ la genunchi, la fund, la toate...
 cică plânge şi suspină/ cu motanul scump în braţe,
 cică fără boy rămâne/ corigentă la păcate!
 Uite două acadele/ cum coboară lămurite,
 ondulându-şi femuralii/ şi contururile cele
 care-nnebunesc liceul/ şi cultivă numai note
 de pe/trecere în toate...(lele!...lele!...şi iar lele!)...!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 DESPRE 
REVOLUŢIA 
SCOARŢEI 
TERESTRE 
ULTRASCURTE. Câţi va 
oameni puüi pe fapte mari din Primăria 
Galaţi au aflat despre istorioara cu 
încreţirea Munţilor Covurlui üi s-au 
înfi inţat în cele două locuri în care 
natura îüi cere drepturile. „De la 
Primărie suntem, cu cine putem vorbi 
din partea lanţului muntos? Aveţi 
cumva Certifi cat de Urbanism? 
Noi nu intenţionam să ridicăm 
niüte munţi pe aici... Amendă, ne 
pare rău!”, s-au oţărât ei la... De 
fapt, nu aveau la cine. Chitanţa a 
rămas tăiată lângă un buldozer.  
 Administraţia publică locală a 
primit cu nervi üi pumni în pereţi, 
vorba cântecului la modă, vestea 
că s-a surpat asfaltul aproape de 
Spicu. Prefectul Dorin Otrocol le-a 
spus apropiaţilor că este forţat de 
împrejurări să ocolească preţ de 
3 minute pentru a ajunge la unul 
dintre restaurantele de pe Faleză 
ca să savureze o ciorbă de burtă. 
Vasile Striücov, numele de utilizator 
de Facebook al viceprimarului 
gălăţean Picu Apostol Roman, 
pregăteüte o fi lmare pentru reţeaua 
de socializare în care să le explice 
concitadinilor că nenorocitele de 
cavităţi apărute peste noapte în viaţa 
urbei sunt cauzate de preüedintele 
Klaus Iohannis üi de membrii 
#Rezist. Poate chiar üi de guvernarea 
tehnocrată a lui Cioloü...   . Urbanii 
sau Viaûa 

Apar Munţii Covurluiului!

Galațiul pare să fi  intrat în război 
după ultimele denivelări serioase de 
sol, craterul din Centru, de la „Ne-
spălata”, și valurile de fi lm SF care au 
blocat circulația rutieră la ieșirea spre 
Tecuci. Un specialist în geologie ne 
liniștește, ba chiar ne face să visăm: 
municipiul nu se duce la vale, așa cum 
se tot speculează de câteva decenii, ba 
chiar va avansa spre culmi. Apare un 
lanț muntos al Covurluiului!

 Nu s-au grăbit unii 
să fugă de acasă? 

 Îți vine să le râzi în nas 
gălățenilor care s-au mutat, cu 
pudel și purcel, la Brașov. „Ca 
să fi u la munte, să locuiesc în-
tr-un oraș-stațiune, să mă dau 
cu schiurile, să ningă mai mult 
iarna și să fi e răcoare pe timpul 
sezonului estival, bla-bla...” Mult 
zgomot pentru nimic: în muni-
cipiul de la poalele Tâmpei vor 

fi  considerați în continuare mol-
doveni, vor fi  discriminați și vor 
regreta amarnic părăsirea vetrei 
care se transformă pe zi ce trece. 
Și nu este doar un clișeu prăfu-
it, ultimele zile chiar aduc noul 
în urbea de la Dunărea de Jos. 
Groapa înfricoșătoare de la „Ne-
spălata”, adică de la intersecția 
străzilor Navelor și Domnească, 
a fost urmată de umfl area apa-
rent inexplicabilă a asfaltului pe 
bulevardul Brăilei, la ieșirea spre 
Tecuci. Cutremurele de mică in-
tensitate de acum câțiva ani, de 
la Izvoarele, nu mai par atât de 
bizare. Galațiul face trecerea de la 
reședința industrială de județ la 
ditamai bijuteria montană.

 Revolta bogăûiilor solului 
 Nu este nevoie să te afi șezi cu 

CV-ul de specialist ca să contextu-
alizezi cele mai recente răbufniri 

ale naturii. Cum găsiți acum zgo-
motele care – așa se spunea – veneau 
dinspre combinatul siderurgic în 
săptămânile precedente? Par go-
gonate de campanie, căci geologii 
se așteaptă la ce e mai strălucit 
pentru regiunea de sud-est a Ro-
mâniei. Unul dintre ei, profesorul 
Genius Pământeanu, avansează o 
variantă șocantă: Munții Covurlui 
sunt gata să vadă lumina zilei, ca să 
găsim o expresie cât mai populară! 
„Dacă stăm și ne gândim, e și un soi 
de revoltă  a  bogățiilor acestui sol. 
Județul nu se mai numește Covurlui 
de pe vremea lui Ceaușescu, ape nu 
mai sunt pe aici, căci Siretul, Prutul 
și Dunărea curg pe granițele acestei 
zone și o mare parte din terenul ara-
bil e deținut de fostul arbitru de fot-
bal Porumboiu de la Vaslui. Nu vă 
supărați, și eu aș fi  încrețit de nervi”, 
consideră domnul Pământeanu.

 L-am supărat 
cu povestea tasării 

 Geologul care a acceptat să 
vorbească pentru pagina de Pam-
fl et a  „Vieții libere“  ne-a însoțit în 
cele mai proaspete locuri în care 
pământul, fără să țină cont de be-
ton, trafi c rutier și alte minuni ale 
civilizației, s-a buricat, trântind 
totul în cale și provocând panică. 
„Munții Covurlui vor scoate din 
sărăcie Galațiul, asta s-o știți de 
la mine. Cea mai nouă stațiune 
montană europeană va fi  aici, în-
tre Țigline, Mazepe și Două Babe, 
chiar dacă nu vor fi  munți precum 
Alpii sau Carpații”, adaugă Genius 
Pământeanu, care ne-a prezentat și 
o hartă personală. Am încercat să-i 
explicăm că tasarea care amenință 
de mult orașul ar fi  socotită drept 
marea problemă, nicidecum bas-
me cu munți și văi. Specialistul 
nostru, vizibil iritat, a fost pe 
punctul de a-și strânge lucrurile: 
„Eu încerc să vă deschid mintea și 
voi ce faceți? Îmi vindeți idioțenii 
cu pânza freatică și alte trăsnăi? 
Înseamnă că nu se vrea apariția 
acestor munți.” Cercetările con-
tinuă, vă vom ține la curent. 
8  Staû  iunea Orbitală Mă-Mir 

Harta geologului Pământeanu pare să dovedească apariţia  u

unor munţi în judeţul Galaţi (vezi bucata încercuită cu roýu!) 

transformare
Craterele üi umfl  ăturile de asfalt nu sunt rodul hazardului 

Am fost                              
aproape                          
de un             
„Trăiască PSD”...

PERICOL. Este de notorietate 
faptul că lozinca „Trăiască PCR” (foto) din 
Ţiglina 3 a fost îndepărtată de pe faţada 
blocului, acolo unde a rezistat încă din 1965! 
Comunitatea „Curăţăm Galaţiul“ a luat taurul 
de coarne pentru a curăţa imobilul de relic-
ve, cu toate că i se sugerase să umble doar 

pe ici, pe colo, la lozincă. Un consilier local 
venise cu propunerea ca doar ultimele două 
litere să fie schimbate. „Zic că ar fi bine să 
vedem pe acel bloc lozinca Trăiască PSD, e 
de bine, nu e cu înjurături, nu e pentru dez-
binare”, s-a exprimat consilierul gălăţean.     
8 PCR ýi ûi se va da

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

O parcare u

rezidenţială din 
Micro 19 a fost 
transformată în 
parcare publică 
cu plată, fără 
o înştiinţare 
prealabilă. 
Riveranii nu 
mai pot parca 
decât contra 
cost

Eu, 
ca spărgător 

de mașini, cum fac? 
Deschid prin efracţie por-
tiera, iau tot, dar las bonul 

acolo, ca să nu-i pună 
băieţii caracatiţa? 

Hans Klemm, u

Ambasadorul 
S.U.A. în 
România 
(aici cu 
prorectorul 
Universităţii 
„Dunărea de 
Jos“ Galaţi, 
ütefan Baltă), 
s-a afl  at 
recent în 
oraý

Acum 
înţeleg de ce 

rușii nu intenţionează 
să vă atace. Când ajungi în 

Galaţi dinspre Moldova, zici 
că mai ai de mers până la 

intrarea în România și 
te plictisești.  
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Valul demisiilor 
a ajuns şi la Lieşti
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În etapa a cincea din returul Ligii 
a III-a, Oţelul a câştigat, scor 
1-0, partida de pe teren propriu 
cu Bucovina Rădăuţi, în timp ce 
Sporting Lieşti a cedat, scor 0-2 
jocul de acasă cu FC II Botoşani, 
eşec în urma căruia antrenorul 
principal al lieştenilor a renunţat 
la conducerea echipei. 

 Valul demisiilor din fotbalul 
gălăţean, pornit la Oţelul de cele 
ale membrilor Consiliului Direc-
tor, apoi cea anunţată jucătorilor 
de directorul general Valentin Şte-
fan şi despărţirea de antrenorul 
Alin Pînzaru, a ajuns şi la Lieşti. 

 Sporting (locul 7) a avut ocazia 
de a reveni în zona obiectivului, 
primele cinci locuri, în faţa unui 
adversar din partea inferioară a 
clasamentului, formaţia secun-
dă a celor de la FC Botoşani, care 
se afl a pe antepenultimul loc, 
însă această partidă s-a soldat 
cu o înfrângere surprinzătoare 
şi tensiuni în interiorul echipei 
lieştene.

 Sporting a avut cea mai slabă 
evoluţie din acest sezon şi a pier-
dut, scor 0-2, golurile fi ind înscri-
se în minutele 22 şi 80, ultimul 
din penalti.

 Ionuţ Niculcea, antrenorul 
principal al celor de la Sporting, 
a fost atât de dezamăgit de atitu-
dinea jucătorilor săi în acest meci 
încât, după joc, le-a transmis că se 
retrage de la echipă. 

 Sporting a evoluat în formu-
la: Vădeanu – Dumitru, Maftei, 
David, Sevastian – I. Constanti-
nescu, Manea – Al. Stan, Bahna-
şu, Iancu – Dănăilă. Au mai intrat 
Strelţov şi Radu.

 Pelin, victorie la debut 
 Cealaltă echipă gălăţeană din 

Seria I a Ligii a III-a, Oţelul Galaţi, 

a câştigat partida de pe teren pro-
priu cu a treia clasată, Bucovina 
Rădăuţi, scor 1-0. Acest meci a 
reprezentat debutul lui Tudorel 
Pelin ca antrenor principal al 
formaţiei roşu-alb-albastre şi a 
fost câştigat în urma golului 
marcat de Antohi, în minutul 
21, care a înscris cu o lovitură 
de cap din interiorul careului. 

 Tudorel Pelin a început me-
ciul cu următoarea formulă: 
Iliescu – Vasile, David, Crihană, 
Sălăgeanu – Munteanu, Cristea, 
Bordieanu, Neagu – Antohi, Cîr-
jan. Au mai evoluat: Iorga, Co-
dreanu, Țicămucă și Rareş Oană.

 Fără fundaāi în lot 
 Antrenorul Tudorel Pelin a 

trecut cu brio peste o situaţie 
complicată, fi ind nevoit să abor-
deze partida cu Bucovina fără a 
avea în lot vreun jucător specia-
lizat pe postul de fundaş central. 
Robert Moglan şi Ghiocel s-au 
accidentat în jocul precedent, iar 
Puţanu este în recuperare după 
o intervenţie chirurgicală. Singu-
rul fundaş central apt de joc era 
Daniel Marius Gâţă, care în para-
lel încearcă, cu acordul clubului, 
să facă carieră şi în arbitraj, iar 
din această postură a fost delegat 
ca asistent la meciul din aceeaşi zi 
din Seria a V-a, dintre Cetate Râş-
nov şi ACS Tg. Mureş. În această 
situaţie, Pelin i-a folosit în zona 
centrală a defensivei pe fundaşul 
lateral David şi mijlocaşul defen-
siv Crihană. 

 Următorul joc al „oțelarilor“ 
va avea loc pe terenul formației 
FC Botoșani II, sâmbătă, 6 apri-
lie, cu începere de la ora 17,00, iar 
Sporting Lieşti va juca în deplasa-
re cu Şomuz Fălticeni. .

JUCøTORII DE LA SPORTING āI-AU DEZAMøGIT CRUNT ANTRENORUL  . FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Portar 
gălăţean,           
la Mondialul 
feminin           
de hochei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Phoenix 
CSU, revenire 
după pauză

BASCHET. Echipa 
masculină CSM Phoenix 
CSU a câştigat partida de pe 
teren propriu cu ABC Athletic 
Constanţa, scor 81-74, din 
cadrul etapei a patra a re-
turului din Grupa Galbenă a 

Ligii Naţionale (locurile 7-12). 
Formaţia gălăţeană a revenit 
puternic, după ce a fost 
condusă la pauză cu 34-47, 
consolidându-şi astfel poziţia 
a zecea din ierarhia generală. 
. M. Căpăûînă

HOCHEI. La Braşov (Patinoa-
rul Olimpic,) se va desfăşura Campi-
onatul Mondial de hochei pe gheaţă 
feminin, Divizia a II-a, Grupa B, prima 
acţiune de acest gen din România 
după Mondialul băieţilor, Divizia a 
II-a, Grupa A, de la Galaţi din 2017. 
Pentru una dintre poziţiile de portar a 
fost selecţionată gălăţeanca Bianca 
Bobu (Gladiators Dunărea - antrenor 
Cristi Munteanu şi Triumf Bucureşti). 
Sportiva de 18 ani este o prezenţă 
obişnuită la echipele naţionale femi-
nine ale României. În sezonul trecut 
a participat la Campionatul Mondial 
de junioare (U18) şi cel de senioare, 
Divizia a II-a, Grupa B, din Spania.

HANDBAL. Reprezentativa 
secundă a României (feminin) s-a 
clasat pe locul doi în turneul amical 
desfăşurat la Gdansk (Polonia), obţi-
nând următoarele rezultate: 33-16 cu 
Finlanda, 26-25 cu Polonia B şi 22-26 
cu Spania B. În echipa noastră au 
evoluat şi pivotul Mădălina Conache 
(CSM Galaţi), alături de gălăţeanca 
Alexandra Dindiligan, extremă stânga 
la "U" Cluj.

FOTBAL. Meciul din Liga I, 
play-out, de astăzi, dintre FC Boto-
şani şi Dunărea Călăraşi (ora 17.30), 
va fi  arbitrat de gălăţeanul Adrian 
Viorel Cojocaru. La partida Dinamo-
Hermannstadt a ofi ciat ca observator 
Liviu Ciubotariu, preşedinte AJF 
Galaţi. .

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



1 APR 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 VICTORIE 
IMPORTANT÷                
LA BAC÷U

Fetele, fi nal                   
cu înfrângere 
la limită

VOLEI. Echipa feminină 
CSU Belor Galaţi a ratat de puţin 
ocazia de a încheia campionatul 
primului eşalon cu două victorii, 
pierzând cu 2-3 (23-25, 25-19, 
25-21, 21-25, 11-15) partida cu „U“ 
Cluj-Napoca, din grupa locurilor 

7-8, disputată sâmbătă, 
la Galaţi. Pentru CSU Belor 
au jucat Barakova, Selimovici, 
Āuşlova, Anamaria Berdilă, 
Dudnic, Wilson, Postea, Stan, 
Popjordanovska, Andrievskaia
şi Vasilie. .   Gh. Arsenie 

Triumf după o dispută 
de o intensitate rară
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia masculină CSM 
Arcada Galaţi a câştigat, scor 
3-1, derbiul etapei a treia din 
minicampionatul grupei locurilor 
1-6 cu VM Zalău, unul foarte 
spectaculos şi disputat la 
intensitate maximă. 

Duelul dintre cele două formaţii 
de pe locurile 2-3, contracandidate 
în lupta pentru titlul de campioa-

nă, s-a desfăşurat până spre fi na-
lul ultimului set într-un echilibru 
permanent, ce a generat o tensiune 
pe măsura mizei uriaşe, de parcă 
mingea ar fi  stat inertă pe banda 
fi leului, gata să cadă de oricare par-
te, de parcă în fi ecare punct s-ar fi  
jucat tot campionatul.

În primul act, s-a trecut pe la 
6-6, 12-12, iar apoi echipa gălă-
ţeană a luat un uşor avans (15-12). 
Însă, de la 17-14 balanţa s-a înclinat 

în celălalt sens, s-a ajuns la 18-20, 
s-a revenit la echilibru (23-23) şi 
echipa sălăjeană a avut plusul de 
inspiraţie cu care a închis la 23-
25.

 Având primul set pierdut, cei 
de la CSM Arcada au intrat în al 
doilea sub o presiune uriaşă, fără 
a-şi mai putea permite un nou act 
cu fi nal ratat, ce ar fi  însemnat 
cel puţin un punct în clasament 
pentru adversari. S-a jucat la un 
nivel foarte înalt, trăit cu sufl etul 
la gură de numeroasa asistenţă, în 
condiţii de suspans total: 3-6, 7-7, 
11-11, 12-16, 15-16, 16-19, 19-19 şi 
egalitate până la 23, iar de data 

aceasta punctele câştigătoare au 
fost ale gălăţenilor: 25-23.

Un aspect asemănător a fost şi 
în setul trei, doar că acum CSM 
Arcada a avut la jumătatea parţia-
lului uşoare momente de desprin-
dere: 5-5, 8-10, 16-14, 16-16, 19-16, 
19-19, 22-20, 25-23.

Abia al patrulea act a putut fi  
trăit de spectatorii gălăţeni cu ceva 
mai puţine emoţii, dar şi entuzi-
asm amplifi cat de evoluţia favo-

riţilor, care au stat mai mereu la 
conducere: 4-1, 10-7, 15-9, 18-13. De 
la 20-15 au reapărut ceva griji, cu 
apropierea oaspeţilor până la 20-
19, dar voleibaliştii echipei gălăţe-
ne au oprit la timp seria sălăjeană 
şi s-au impus cu 25-21.

 Plus de 12 puncte 
Astfel, în acest an echipa an-

trenată de Sergiu Stancu a reuşit 
să ajungă la un plus impresio-
nant, de 12 puncte, faţă de VM 
Zalău: a început cu nouă puncte 
de recuperat şi acum este 
pe locul doi, cu trei 
puncte în faţa sălă-

jenilor. Liderul, SCMU Craiova, a 
câştigat lejer partida de pe teren 
propriu cu Steaua, scor 3-0, astfel 
că a ajuns la 55 de puncte, urmat 
de CSM Arcada – 53 p şi VM Zalău 
– 50 puncte.

În tabăra oaspeţilor, eşecul 
n-a fost deloc digerat, la fi nalul 
meciului existând un incident, 
cu ameninţări la adresa ofi ciali-
lor federaţiei, asupra căruia vom 
reveni în ediţia următoare. 

De cealaltă parte, Sergiu Stan-
cu, antrenorul echipei gălăţene, a 
spus că un merit special l-a avut 
stafful medical. „Ne bucurăm 
foarte mult că am reuşit să jucăm 
de o manieră entuziasmantă, mai 
ales că eram la doar trei zile după 
meciul pierdut la Dinamo de la 
2-0 pentru noi. Meritul este în 
primul rând al jucătorilor, dar şi 
al staffului medical. Am avut pro-
bleme cu accidentările şi îi mul-
ţumesc public lui Eugen Pascale 
(n.r. – fi zioterapeutul echipei) 
pentru că a reuşit să-i refacă în 
timp util pe jucători”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

 Învingătorii au început în for-
mula: Raici, Sanderson, Borovn-
jak, Bissete, Perez, Cuciureanu şi 
liberoul Cabrera. Au mai intrat 
Terzici, Carrasco, Mihalj, Cristu-
dor şi Kullo.

 Pentru CSM Arcada urmează 
un nou meci la cele mai înalte 
cote, de data aceasta derbiul pen-
tru primul loc cu SCMU Craiova, 
în deplasare, programat sâmbă-
tă, 6 aprilie. .

PAS MARE ÎN LUPTA PENTRU TITLU  . VOLEI

HANDBAL. Handbaliştii 
de la CSU Galaţi au avut în 
deplasare meciul al treilea din 
ultimul retur (în eşalonul doi se 
dispută jocurile a două tururi şi 
două retururi), în compania echipei 
a doua a CS Municipal Bacău, 
fortifi cată cu trei jucători de la prima 
echipă, din Liga Naţională. Sportivii 
antrenaţi de Florin Andronic au 
avut o bună prestaţie, cu atacuri 
inspirate şi cu o defensivă sigură. 
În aceste condiţii, „studenţii” 
au stăpânit jocul, pe care l-au 
câştigat cu 37-31, după 19-15 la 
pauză. După acest succes, CSU 
şi-a consolidat poziţia a doua în 
clasament, care îi netezeşte drumul 
spre turneul semifi nal. Echipa 
gălăţeană mai are un singur meci, 
cu CSM Vaslui, pe 5 aprilie, pe 
teren propriu, întrucât cel în ultima 
etapă va fi  victorie la „masa verde” 
după retragerea celor de la CSM 
Botoşani. La Bacău au evoluat toţi 
jucătorii din lot: Ungureanu, Dinu – 
Mârşiu 9 goluri, Lefter 3, Gheorghe 
1, Moldovanu 8, Olaru, Bădărău 
1, Frangulea, Mureşan 1, Aurică, 
Chiriac 8, Ionescu 4, Simo 1 şi Āt. 
Ionel 1. . Gh. Arsenie AR
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bugetul Galaûiului, în dezbatere publică
Câţi bani va cheltui Primăria în 2019

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 397,4 
milioane de lei îşi propune 
Primăria municipiului Galaţi 
să cheltuiască în 2019 pentru 
funcţionarea oraşului, iar 81,7 
milioane de lei pentru dezvoltare, 
adică pentru continuarea 
obiectivelor de investiţii. Aceste 
sume sunt prevăzute în proiectul 
bugetului local, care ar urma să 
fi e aprobat în luna aprilie. 

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat în dezbatere publică 
proiectul bugetului oraşului pe 
anul 2019. Documentul poate fi  
consultat de către cei interesaţi 
la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din strada Domnească nr. 
54 sau pe portalul administraţi-
ei locale www.primariagalati.ro. 
Autorităţile precizează că propu-
nerile, sugestiile şi opiniile refe-

ritoare la proiectul supus dezba-
terii publice pot fi  transmise în 
scris, pe adresa strada Domneas-
că nr. 54 sau la adresa de e-mail 
buget@primariagalati.ro, până la 
data de 13 aprilie 2019.

 Cum se împart 
banii de funcûionare 

Potrivit raportului de speciali-
tate al proiectului de buget, secţi-
unea funcţionare cuprinde veni-
turi şi cheltuieli 397,4 milioane 
de lei. Cea mai mare alocare bu-
getară din această secţiune este 
rezervată pentru „Asigurări şi 
asistenţă socială” – 74,9 milioane 
de lei. Urmează „Transporturile”, 
cu 62,9 milioane de lei, din care 
39,3 milioane de lei – subvenţio-
narea transportului public şi 30 
de milioane de lei pentru întreţi-
nerea străzilor. Pentru „Cultură, 
recreere şi religie” sunt alocate 
47,3 milioane de lei, iar pentru 
„Administraţia publică locală” 

sunt prevăzute 45,6 milioane de 
lei, din care pentru plata salari-
ilor angajaţilor din Primăria Ga-
laţi - 37,7 milioane de lei. 

Cheltuielile de salubrizare a 
oraşului şi colectarea deşeurilor 
menajere necesită o alocare de 
34,1 milioane de lei. Pentru bur-
sele elevilor şi pentru întreţine-
rea şi funcţionarea unităţilor de 

învăţământ sunt repartizate 26,1 
milioane de lei, pentru „Ordine 
publică” – 21,7 milioane de lei, iar 
pentru „Sănătate” – 20,4 milioa-
ne de lei.

 Bani pentru dezvoltare 
Conform documentelor pos-

tate de Primărie, bugetul de dez-
voltare a oraşului cuprinde ve-
nituri de 71,7 milioane de lei şi 
cheltuieli de 81,7 milioane de lei 
pentru continuarea obiectivelor 
de investiţii. Diferenţa dintre ve-
nituri şi cheltuieli este explicată 
astfel: „Cheltuielile bugetului de 
dezvoltare sunt infl uenţate de ex-
cedentul anului 2018, secţiunea 
dezvoltare”. 

Municipalitatea mai are la dis-
poziţie, tot pentru investiţii, 26,9 
milioane de lei, fi nanţare ram-
bursabilă de la CEC Bank, şi 19 
milioane de lei, credit de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare. .

Festivalul Scrumbiei 
va ţine trei zile
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Zdob şi Zdub ori Mandinga 
sau poate Elena Ionescu ar 
putea concerta la Galaţi, lângă 
grătarele cu scrumbie şi produse 
specifi c pescăreşti, la cea 
de-a VIII-a ediţie a „Festivalului 
Scrumbiei Dunărene 2019”. 
Pentru organizarea petrecerii 
publice care ar urma să ţină 
trei zile, 19-21 aprilie, Primăria 
municipiului Galaţi tocmai a 
lansat o achiziţie publică pe 
portalul propriu. 

Potrivit caietului de sarcini, 
municipalitatea îşi doreşte „un 
eveniment marcant pentru anul 
în curs, care îşi propune să con-

tribuie la dezvoltarea oraşului”, 
iar misiunea câştigătorului achi-
ziţiei publice va fi  să asigure pro-
gramul artistic şi locul necesar 
concertelor muzicale. 

Prima grijă a fi rmei care va 
câştiga contractul va fi  să echi-
peze foişorul de pe Faleza Inferi-
oară cu sunet, lumini şi microfoa-
ne. Iată la ce program s-a gândit 
Primăria.

Municipalitatea doreşte ca 
ziua de 19 aprilie să ne introdu-
că în atmosfera de sărbătoare. 
Cum? Prin asigurarea unui fun-
dal muzical, grătare cu scrum-
bie şi produse specifi c pescăreşti. 
Primăria cere expres prestatoru-
lui să prepare „specii diferenţia-
te de peşte într-un mod cât mai 
variat”. Şi nu doar pe 19 aprilie, 

ci şi în celelalte două zile de 
petrecere. 

Pe 20 aprilie, Primăria îşi do-
reşte organizarea unui concert de 
muzică populară şi/sau uşoară în 
intervalul orar estimativ 17,00-
21,00. Şi specifi că în caietul de 
sarcini „asigurarea unui recital 
de muzică populară cu o durată 
de minimum 90 de minute susţi-
nut de unul dintre ansamblurile: 
Orchestra Populară Rapsozii Bo-
toşanilor sau Ansamblul Folclo-
ric Busuiocul Bacău”. 

Şi pe 21 aprilie, impune, în ca-
ietul de sarcini, organizarea unui 
concert de muzică populară şi/sau 
uşoară cu o durată de minimum 
90 de minute în intervalul orar es-
timativ 17,00-21,00. Şi precizează 
expres: „Asigurarea unui recital 

muzical cu cel puţin unul dintre 
artiştii de talie naţională: Zdob şi 
Zdub, Mandinga sau Elena Iones-
cu. Prestatorul are obligaţia să 
asigure prezenţa unui maestru bu-
cătar care să asigure un spectacol 
culinar – prepararea unui produs 
gastronomic inedit”. Pe lista de dis-
tracţie mai sunt incluse: spectacol 
destinat copiilor, piese de teatru în 
aer liber, concurs de îndemânare 
pescărească, dar şi un MC sau 
prezentator - persoană dinamică, 
spontană, care să întreţină atmo-
sfera şi să capteze publicul. 

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 120.000 de lei fără 
TVA, data-limită de depunere a 
ofertelor este 4 aprilie, iar oferta 
câştigătoare va fi  cea cu preţul 
total cel mai mic. .

DISTRACŢIE ÎN APRILIE  .  ACHIZIúIE 

 PORŢI DESCHISE 
LA SEDIUL 
JANDARMERIEI 
GALAŢI 
ANIVERSARE. Jan-
darmeria Română aniversează 
anul acesta 169 de ani de atestare 
documentară. Pentru a sărbători 
această zi, Jandarmeria Galaţi a 
pregătit mai multe evenimente, 
printre care se numără şi deja 
celebra zi a „Porţilor deschise”. 
Astfel, pe 3 aprilie, chiar de ziua 
Jandarmeriei, între orele 09,30 – 
12,00, porţile unităţii vor fi  deschise 
tuturor curioşilor, dar, în special, 

celor mici.  „Vă aşteptăm cu mic, 
cu mare la Cazarma Jandarmeriei 
unde ne-am pregătit să facem faţă 
întrebărilor şi curiozităţii celor mici. 
Lunetişti, maşini de intervenţie, 
mitraliere, bazooka, scuturi şi 
căşti de intervenţie sunt doar 
câteva dintre surprizele pregătite 
pentru cei care ne trec pragul.  
Ciobănescul german, Olif, câinele 
de urmă al Jandarmeriei Galaţi, 
va întreţine atmosfera şi le va oferi 
celor mici momente memorabile. 
Alături de Olif, doi colegi, jandarmi, 
îi vor antrena pe copii în tehnici 
de autoapărare şi vor răspunde 
tuturor întrebărilor legate de cum 
poţi face faţă unor persoane care te 
atacă”, anunţă, în invitaţie, jandarmii 
gălăţeni. Aşadar, cei care vor să 
îl cunoască pe Olif sau să afl  e 
secretele meseriei de jandarm, sunt 
aşteptaţi la sediul Jandarmeriei, 
din strada Traian nr. 451, unde se 
anunţă o distracţie pe cinste.  
.T.M. 

Solista Elena Ionescu u
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SUTE                      
DE PETIŢII 
PRIVIND 
DREPTURILE 
SALARIALE
2018. Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi a primit, pe 
parcursul anului trecut, 610 petiţii 
în legătură cu abateri în domeniul 
relaţiilor de muncă sau în cel al 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 35 
la sută din totalul petiţiilor au vizat 
încălcări ale drepturilor salariale. 
Vă reamintim că persoanele care 
consideră că drepturile de angajat 
le-au fost încălcate pot face 
reclamaţii la ITM Galaţi în mai multe 
moduri. Online, prin completarea 
formularului electronic disponibil la 
următoarea adresă: https://www.
inspectiamuncii.ro/petitii-si-sesizari 
pentru angajatorii cu sediul în alt 
judeţ, sau la adresa https://www.
inspectiamuncii.ro/web/itm-galati/
petitii-si-sesizari pentru angajatorii 
cu sediul în judeţul Galaţi. În scris, 
direct inspectoratului teritorial de 
muncă pe raza căruia îşi are sediul 
angajatorul, prin depunerea unei 
petiţii conform modelului care 
poate fi  descărcat de la adresa 
https://www.inspectiamuncii.
ro/web/itm-galati/formulare sau 
poate fi  procurat gratuit de la 
Compartimentul Comunicare şi 
Relaţii cu Publicul, la sediul ITM, 
sau prin transmiterea formularului 
de petiţie prin poştă/curier, fax sau 
poştă electronică.  . R.B.

mediu
Noi limite ale emisiilor de dioxid de carbon

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Planurile pentru reducerea 
până în 2030 a emisiilor de gaze 
cu efect de seră provenind de la 
autoturisme şi camionete, conve-
nite deja informal cu Consiliul, 
au fost votate miercuri, 27 mar-
tie, la sesiunea Parlamentului Eu-
ropean de la Strasbourg.

Eurodeputaţii şi miniştrii UE 
au convenit asupra unui obiectiv 

de 37,5 la sută de reducere a emisi-
ilor pentru întregul parc de auto-
turisme noi de la nivelul Uniunii, 
precum şi asupra reducerii emisi-
ilor de dioxid de carbon cu 31 la 
sută pentru vehiculele utilitare.

Producătorii ale căror emisii 
medii depăşesc limitele impuse 
vor trebui să plătească o taxă pe 
emisiile în exces.

De asemenea, noile reglemen-
tări prevăd realizarea unor analize 
complete ale ciclului de viaţă a emi-

siilor la nivel european, urmând ca 
până în 2030 să fi e evaluată posibi-
litatea elaborării unei metodologii 
comune la nivelul Uniunii pentru 
evaluarea şi raportarea consecven-
tă a datelor privind emisiile.

Potrivit Agenţiei Europene de 
Mediu, transportul rutier gene-
rează cea mai însemnată canti-
tate de emisii de gaze cu efect de 
seră şi este responsabil de aproxi-
mativ 20 la sută din totalul emi-
siilor la nivel european.  .

Când vor fi puse 
în vânzare 
noile abonamente 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru că abia pe 8 aprilie 
va începe eliberarea noilor 
abonamente Transurb, 
operatorul public a anunţat 
că, în perioada 1-15 aprilie 
2019, toate persoanele care 
benefi ciază de facilităţi la 
transportul public vor putea 
circula în baza vechiului 
abonament de călătorie, al cărui 
termen de valabilitate expira ieri, 
31 martie 2019.  

Transurb subliniază că per-
soanele care obţin salariul mi-
nim pe economie pot circula cu 
mijloacele de transport în comun 
în perioada 1-15 aprilie 2019 în 
baza actului de identitate şi a 

adeverinţei de la angajator din 
care să rezulte venitul lunar în-
casat. Persoanele înregistrate ca 
şomeri neindemnizaţi vor putea 
circula în perioada 1-15 aprilie 
pe baza actului de identitate şi 
a adeverinţei din care să reiasă 
că sunt în evidenţa AJOFM ca şo-
meri neindemnizaţi.

Facilităûi noi
Aşa cum aţi putut citi în zia-

rul “Viaţa liberă”, Consiliul Local 
a stabilit un nou set de facilităţi 
în transportul public local cu 
Transurb.

Astfel, vor plăti doar un leu 
pentru abonamentul pe o linie: 
persoanele fără venituri cu vâr-
sta peste 65 ani, pensionarii care 
cumulează venituri din pensie 
de până la 2.080 de lei, elevii din 

învăţământul obligatoriu profe-
sional şi liceal acreditat/autorizat 
din municipiul Galaţi, studenţii 
înmatriculaţi la forma de învăţă-
mânt cu frecvenţă, în instituţiile 
de învăţământ superior acredita-
te, în vârstă de până la 26 ani, 
din municipiul Galaţi şi şomerii 
indemnizaţi şi neindemnizaţi.

Pensionarii care cumulează 
venituri din pensie cuprinse în-
tre 2.081 şi 3.500 de lei brut/lună 
vor plăti 50 la sută, adică 25 de lei/
lună, pe abonamentul pe o linie, 
iar pensionarii care cumulează 
venituri din pensie peste 3.500 
de lei brut/lună îşi vor putea cum-
păra abonament pe o linie cu 
preţul redus cu 25 la sută, adică 
plătind 37,50 de lei/lună.

Persoanele care încasează 
salariul minim pe economie de 

2.080 lei brut/lună benefi ciază de 
abonament pe o linie cu preţul 
redus cu 75 la sută, adică vor plăti 
12,50 de lei/lună.

Gratuitatea abonamentului 
pe o linie este prevăzută doar 
pentru pensionarii de invali-
ditate care nu benefi ciază de 
facilităţile prevăzute de Legea 
nr. 448/2006 privind protec-
ţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, şi de 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
126/2007 privind aprobarea mo-
dalităţii de acordare a gratuită-
ţii, precum şi cuantumul aces-
teia pe mijloacele de transport 
în comun pentru persoanele cu 
handicap accentuat și grav, în-
soţitorii, asistenţii personali și 
asistenţii personali profesioniști 
ai acestora.  .

VALABILITATE PRELUNGITø PENTRU ABONAMENTELE EXPIRATE  . FACILITøúI

Peştele            
nu se vinde 
la colţul 
străzii 

CONTROL. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei nr. 4 l-au 
depistat pe Aleea Comerţului 
din Micro 39 A, pe numitul M.I., 
de 30 ani, din Galaţi, în timp ce 
comercializa peşte în alte locuri 
decât cele stabilite de către 

autorităţile administraţiei publice 
locale, folosind totodată un cân-
tar neomologat şi fără verifi care 
metrologică. Persoana în cauză 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei.  . T.M.

online

  u foto Iulia Kelt
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cronologieologie

aprilie

1
1859   u În cadrul Conferinţei de la 
Paris a reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, Anglia, 
Prusia şi Regatul Sardiniei 
recunosc oficial îndoita alegere 
a lui Al. I. Cuza [recunoaşterea 
de către Austria şi Turcia, la 25 
august].
1866   u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. 
Din august 1867: Societatea 
Academică Română; din martie 
1879: Academia Română.    
1877   u Se naşte RADU D. ROSETTI 
(m. 1949), general, istoric, 
membru al Academiei Române.
1900   u Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1979), poet, 
prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Internaţional 
„Gottfried von Herder”, cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor  
pentru întreaga activitate. 
1919   u România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie 
devine 14 aprilie.
1952   u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TZIGARA - 
SAMURCAŞ (n. 1872), istoric de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1962   u Încetează din viaţă 
CAMIL ALEXIS RESSU (n. 1880, 
la Galaţi), pictor, membru al 
Academiei Române.
1976   u Se naşte, la Galaţi, 
IOANA HÂRJOGHE CIUBUCCIU, 
grafician
1982   u Se naşte, la Galaţi, TUDOR 
ŞERBAN, grafician, pedagog.
2008   u Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2009   u Încetează din viaţă 
MARGA BARBU (n.1929), actriţă 
de teatru şi film, laureată cu 
premii ACIN. În anul 2004 a 
primit Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios“, în grad de Cavaler.
2015   u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE RAINEA (n. 1933), 
renumit arbitru de fotbal. V.G.

Apare „Flamura”
Subintitulată: Lite-

ratură şi artistică [de 
la nr. 2 adaugă şi „so-
cială”], revista „Flamu-
ra” a apărut la Craiova, 
începând cu data de 1 
aprilie 1922. În pri-
mul număr se publică 
„Cuvântul Flamurii”, 
prezentat în cele ce 
urmează:

„Cine a urmărit lite-
ratura scrisă în cei din 
urma trei ani şi-a putut 
forma părerea că aproa-
pe mai toate revistele 
bune au acordat cel mai 
larg credit unui mare 
număr de necunoscuţi 
de talent. O seamă din 
aceşti datornici ai ma-
rilor reviste şi-au plătit 
poliţele mai curând de-
cât chiar creditorii lor 
s-ar fi  aşteptat: azi sunt 
personalităţi care întu-
necă faima multor scri-
itori la modă pe timpul 
când ei băteau zadarnic 
la porţile cetăţuiilor 
literare. Decât, scrisul 
pare a se fi  stabilizat 
la aceştia şi la ceilalţi, 
consacraţi mai demult. 
Pe de o parte, directo-
rii, creându-şi astfel o 
cantitate de scriitori pe care au 
reuşit să-i impună, nu fără sacri-
fi cii şi nu fără contestări, iar pe 
de altă parte, dintr-un dezvoltat 
simţ de prevedere pentru ca lu-
mea cititoare să nu aibă cuvânt, 
de la un timp, a pune la îndoială 
seriozitatea şi discernământul 
lor critic, neobosit în fabricarea 
necontenită de noi glorii, reviste-
le bune au început să stăvilească 
din nou asalturile necunoscuţi-
lor. Numele debutanţilor noi de 

tot n-au decât un caracter de efe-
meritate: revistele sunt din nou 
zgârcite cu coloanele, iar munca 
începătorilor e discontinuă şi 
fără perspective.

Cei care fondează această re-
vistă n-au reuşit, în casele altora, 
să fi e mai mult decât efemerităţi. 
În casă proprie, ei nădăjduiesc că 
perfecţionându-se printr-o mun-
că sinceră şi continuă, vor deve-
ni mai mult decât atât; două-trei 
nume dacă vor izbuti să fi xeze 
în literatură, dintre ei şi dintre 

toţi începătorii care 
vor lucra alături de 
ei, şi tot nu le părea 
niciodată rău de îm-
povărătoarele sacrifi -
cii materiale ce stau 
la baza apariţiei aces-
tei reviste. Scriitorul 
de valoare pe care îl 
vom ruga - şi poate 
că vom abuza - să dea 
„Flamurei” străluci-
rea numelui şi ope-
relor lor vor fi  marii 
noştri oaspeţi, care, 
împrumutând revis-
tei prestigiu şi seri-
ozitate, vor constitui 
sprijinul cel mai real 
pentru longevitatea 
existenţei ei. Noi le 
făgăduim că nu vom 
lăsa ca numele lor 
să fi e înconjurate de 
lucrări compromi-
ţătoare şi că pentru 
acestea, cea mai se-
veră selecţionare ne 
va fi  criteriul. Aceeaşi 
făgăduială o facem şi 
cititorilor”.

Revista a apărut, 
lunar, până în anul 
1928, printre colabo-
ratori regăsindu-se 

George Baiculescu, 
C. S. Nicolaescu - Plopşor, pic-
torul G. Teodorescu - Romanaţi, 
D. Iacobescu, I. U. Soricu, Ştef. 
Bălceşti, Dem. Bassarabeanu, 
Eugen Constant, Elene Farago, 
I. Dongorozi, D. Nanu, arhitect 
Iliescu, I. Negulescu, F. Aderca, 
Vintilă Rusu - Şirianu, M. Stur-
za, Eugen Boureanu, Radu Bou-
reanu, Emanoil Bucuţa, Mihai 
Drumeş, Tudor Muşatescu, Şt. 
I. Neniţescu, I. Valerian, Elena 
Văcărescu. . V.G.

jurnalism
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul 
Cultural Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă ora 18,00, vernisajul  expoziţiei de  
pictură „Silent Watcher“ de Radu Cristian.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Pasagerele de odinioară“, „Cochilii, 
nestemate ale mării“, „Locuitori ai oceanelor“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 

culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 18 grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 5 grade Celsi-
us. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 la 
sută. Vântul va atinge o viteză de până la 21 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoa-
rea de 50 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:37 pm

meteo 1 aprilie România & Europa 
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vi se cere ajutorul într-o 
problemă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu faceţi promisiuni pe care 
nu sunteţi sigur că le puteţi 
respecta!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi să vă faceţi planuri cu 
privire la o investiţie pe termen 
lung.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi admirat pentru ideile 
dumneavoastră originale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Capacitatea de comunicare este 
excelentă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 
difi cultăţi în relaţiile parteneriale.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Zi favorabilă schimbărilor 
importante.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vi se propună o 
colaborare pe termen lung.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ivi ocazia să plecaţi 
într-o călătorie.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şansa să vă afi rmaţi pe 
plan social.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru discuţii cu 
prietenii şi familia.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva problemele 
fi nanciare de care nu aţi avut 
timp până acum. 

horoscop
1 aprilie

online

fi lmul zilei
LUNI,  1 APRILIE 

CRUCIAŢII
NAúIONAL TV. ora 21:00, acţiune, aventuri, 2014, 
coprod.

Cu: Nicolas Cage, Hayden Christensen, Anoja Dias  u

Bolt, Alexandre Bailly. Doi foşti luptători în cruciade 
hotărăsc să îşi caute liniştea tocmai în Orientul Îndepărtat. 
Acolo sunt implicaţi fără voia lor în intrigile politice şi militare 
ale regiunii.  

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Sportul din spatele 

frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Sportul din spatele 

frontului (R)
01:30 Vizită de lucru                          

cu Gianina Corondan

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Pe bune?!
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Monte Carlo (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Asia Express
23:30 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

08:30 Cenuşăreasa
SUA, Animaţie, Aventuri

09:45 Hazardul moral
SUA, Dramă

11:25 Tulburare
SUA, Horror, Thriller

13:00 Femeia Fantastică
SUA, Acţiune, Aventuri

15:20 Incredibilii 2
SUA, Acţiune, Animaţie

17:15  Pe platourile de fi lmare
17:45 Valerian şi oraşul                    

celor o mie de planete
Franta, Acţiune, Aventuri

20:00 Eu sunt noaptea
SUA, Dramă, Mister

21:00 Vicepreşedinta
SUA, Comedie

21:30 Barry
SUA, Comedie

22:05 Lunea neagră 
SUA, Comedie

22:35 Solo: O poveste Star Wars
SUA, Acţiune, Aventuri

00:50 De la apusul la răsăritul 
soarelui
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme (R)
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:55 Misterele Orientului
Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:00 Documentar 360° Geo (R)
01:05 Moartea domnului 

Lăzărescu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 aprilie

aniversare
Mircea Flonta

Filosoful Mircea Flonta s-a năs-
cut pe data de 1 aprilie 1932 în lo-
calitatea Supurul de Sus, judeţul 
Satu Mare. A absolvit Facultatea 
de Filozofi e a Universităţii din 
Bucureşti, după care a desfăşurat 
activitate didactică în învăţămân-
tul superior. În anul 1972, şi-a sus-
ţinut teza de doctorat. Între 1972 
şi 1973, a fost bursier al Fundaţiei 
„Alexander von Humbold”, iar în 
anul 1991, a efectuat un stagiu de 
informare la Universitatea din Os-
nabruck, Germania.

Principalele domenii asupra 
cărora Mircea Flonta s-a aplecat în 

cercetările sale sunt epistemologia 
genetică, fi losofi a analitică a limba-
jului [„Adevăruri necesare? Studiu 
monografi c asupra analicităţii”], 
cunoaşterea ştiinţifi că de orienta-
re istorică [„Perspectivă fi losofi că 
şi raţiune ştiinţifi că”, „Imagini 
ale ştiinţei”, „Limbajul naturalis-
tului şi limbajul fi losofului”]. De 
asemenea a publicat studii în do-
meniul teoriei cunoaşterii sociale 
şi istorice [„Controverse actuale cu 
privire la metoda ştiinţelor social-
istorice”]. S-a aplecat asupra operei 
lui I. Kant [„Immanuel Kant.20 de 
ani de la apariţia «Criticii raţiunii 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

269 CM
330 CM
344 CM

+ 2 cm
- 2 cm
+ 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

335 CM
259 CM
213 CM

+ 2 cm
+ 2 cm
+ 1 cm

pure»“] şi a celei lui L. Blaga [„În ce 
sens are cunoaşterea ştiinţifi că o 
istorie? Răspunsul lui Lucian Bla-
ga”]. A iniţiat, singur sau în colabo-
rare, traducerea în limba română 
a unor lucrări fundamentale ale fi -
losofi ei moderne şi contemporane: 
Karl Popper: „Logica cercetării”, 
David Hume: „Cercetarea asupra 
intelectului românesc”. A mai tra-
dus opere ale lui Immanuel Kant, 
Albert Einstein, Moritz Schlick, 
Ludwig Wittgensten. 

La 13 mai 1992, Flonta a fost 
ales membru corespondent al Aca-
demiei Române. . V.G.AR
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Când eşti fi u 
de lider de 
partid, ai parte 
şi de escorte 
înarmate 

rebus
Arbori

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - Parc gol! 3) u

… - … 4) American Academy of Neurology 
(siglă) - … 5) Ieşirea din plantaţie! - … 
(reg.) 6) … 7) Tooele Applied Technology 
College- SUA (siglă) – ... 8) … - Sunt în plop! 
9) … - … 10) Sloi mic de gheaţă – A strânge 
la un loc.

VERTICAL: 1) Cost mult prea mare – Cei! 2) u

Sat în jud.Buzău – Cel mare…din mahala. 
3) Cei care aduc veşti…mai rar. 4) Armă 
de artilerie – A fi  cuprins în spaţiu (var.). 
5) Ape! – Localitate în Canada – Cap de 
bebeluş! 6) Momeală pentru peşti – Bloc 
din piatră…la munte. 7) Piesă de colecţie 
– Cuib! 8) … - Dud…de tăiat la urmă! 9) 
Poezie sentimentală - … 10) Scoase la 
muncă grea – Poezie laudativă.

Dicţionar: LERA, LEO. u

(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Bărbate, este  adevărat  
că  oaia  este  cel  mai prost  
animal?
– Da, mieluşica  mea! 2

– Ce  depravat  este  tineretul  
de  azi, soro!
– Ai  dreptate!, oftează alta.
Ce  păcat  că  nu  mai  suntem 
tinere!

u Valentin Dragnea, fi ul 
lui Liviu Dragnea, a plecat de 
la stadionul echipei pe care o 
conduce, Turris - Oltul Turnu 
Măgurele, cu escortă formată 
dintr-o dubă a poliţiei, dar şi din 
două maşini cu băieţi bine făcuţi. 
Pentru că se poate şi pentru că, 
probabil, tăticului îi este teamă 
ca tânărul Dragnea să nu mai fi e 
acostat pe stradă  de #rezistenţi.

u Iar escorta pare să fi  fost 
cu atât mai îndreptăţită cu cât 
partida s-a terminat cu scandal. 
Turris – Oltul Turnu Măgurele 
a învins FC U Craiova 1943, iar 
antrenorul teleormănenilor a 
fost luat la bătaie la vestiare de 
antrenorii Craiovei. Pentru că aşa 
e în fotbalul din România. Dacă 
pe teren nu se poate, măcar cu 
pumnii să reuşim.

uSunt curios. Dacă la stadion 
ar fi  fost şi Liviu Dragnea, nu doar 
Valentin Dragnea, cât de mare 
ar fi  fost escorta de poliţie? Sau 
chiar îl crede cineva pe liderul 
PSD când spune că lucrurile în 
România nu se fac în benefi ciul 
său? Între timp, românii au ajuns 
să doarmă în stradă, ca formă de 
protest la adresa celor care conduc 
cu o mână aproape dictatorială 
România. Incompetenţa nu 
salvează România! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Fructe uscate 
caramelizate

INGREDIENTE. 300 g zahăr, 100 g miez 
de nucă, 100 g fi stic decojit, 100 g migdale, 100 g 
alune crude, 100 g caju.

PREPARARE. Se pun toate fructele într-o 
tavă întinsă üi se coc 2-3 minute în cuptor. 

Se pune zahărul într-o cratiţă üi se aüază pe foc mic. 
Se topeüte, amestecându-se continuu, pentru a nu 
se arde. În momentul când este complet topit se 
adaugă fructele. Se încorporează cu grijă üi se pune 
pe o hârtie de copt. Se nivelează obţinându-se grosi-
mea dorită. Se taie după ce s-a răcit puţin.  . A.F. 

(Fantezie)
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integramă 
Liber... alese

Chemat în 
judecată

Anorganic

...

...

Încăpere

Urmele 
războiului

Culoarea 
mov

Vânzători de 
haine vechi

Roüu în 
câmp

Petrecere 
cu măüti

Legături 
în val

Robotic

Banca 
românească 

(pl.)

Singură!

Strânsă 
ghem

Faţă de 
masă

Prietenul de 
la cămin!

Părăsit din 
prima!

Dau de 
băut

Unică!

Cere un 
adaos

Luaţi cu 
frumosul

Taie la 
masă (pl.)

Mare zel

Momit

Moţul 
românesc

Ieüit în faţă

...

Scai la 
bască

...

Tunică!

Deosebit 
de des

Ceai!

Cu nasul 
pe sus

Putere de 
muncă

Reper!

Vârf de 
oţel!

Unu!

Atlet de 
frunte!

Odată!

Gh. Gurău

Un sac de 
peüte Orientare 

de stânga!

www.viata-libera.ro

(Afl  aţi numele a 14 specii de arbori)
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DIN                  
PAGINA 4
PRECIZARE. Astăzi este 
1 Aprilie, Ziua Păcălelilor! Toate textele din 
pagina 4 sunt redactate în acest context 
şi trebuie tratate cu umor. Dar asta nu 
înseamnă că viitorul mai apropiat ori 
mai îndepărtat nu le-ar putea confi rma! 
Zâmbiţi, vă rugăm!  > pag. 04

SUTE DE PETIŢII 
PRIVIND DREPTURILE 
SALARIALE
2018. Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi a primit, pe 
parcursul anului trecut, 610 petiţii în 
legătură cu abateri în domeniul relaţiilor 
de muncă sau în cel al securităţii şi 
sănătăţii în muncă. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2019

13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

13 luni

1 - 6 aprilie 2019

Gălăţenii plătesc scump 
apa de la robinete
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Un studiu dat publicităţii re-
cent de Asociaţia Pro Consuma-
tori (APC) subliniază faptul că 
patru din zece români beau sau 
folosesc pentru gătit apă neverifi -
cată. Mai mult, APC atrage atenţia 
că buletinele de analiză a apei nu 
sunt afi şate zilnic, aşa cum ar fi  
normal. Referitor la acest aspect, 
am primit la redacție nenumăra-
te sesizări din partea cititorilor 
nemulțumiți de calitatea apei de 
la robinet, în ciuda asigurărilor 

furnizorului că aceasta este în 
parametri.

Analiza APC evidenţiază şi 
că există diferenţe majore între 
judeţe din perspectiva costului 
pentru apa potabilă practicat de 
societăţile comerciale care asigu-
ră alimentarea cu apă. Astfel, cel 
mai mare cost pentru apa potabi-
lă este în judeţul Prahova, urmat 
de Buzău, Constanţa, Suceava şi 
Galaţi. De cealaltă parte a clasa-
mentului, cele mai mici costuri 
pentru apa potabilă sunt practi-
cate în Gorj, Harghita, Timiş, Olt 
şi Cluj.    .  

ASOCIAŢIA PRO CONSUMATORI  .  STUDIU
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